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Jiří a Zbyněk Pavlíčkovi�  všechna fota: Z. Kulhánek Program pořadu 14 veselých nebožtíků

SERIÁL: POCHOD VESELÝCH NEBOŽTÍKŮ − G KLUB

V novém seriálu dá autor Vít Bohumil Ho-
molka čtenářům ve dvanácti kapitolách na-
hlédnout do možná známé, možná neznámé, 
ale určitě ne zapomenuté minulosti Žďáru. 
Texty jsou fragmenty stejnojmenné budoucí 
knihy, kterou autor připravuje k vydání.

Klub g vznikl v roce 1976. Jeho sídlo bylo v Jed-
notném klubu pracujících, který obhospoda-
řoval sokolské obci zabavenou sokolovnu. Se-
šli se v něm literáti, výtvarníci, hudebníci, kteří 
se později uplatnili v kulturním a veřejném 
životě. Logo klubu vytvořil malíř a výtvarník 
Svatopluk Pecka, kterému se zdálo písmeno g 
natolik výtvarně zajímavé, že rozhodlo o ná-
zvu celého klubu. Hry psali Jiří Brabec a Zde-
něk Kulhánek. Představení také připravovali 
Kulhánek s Jaroslavem Dvořákem, jindy psal 
scénáře jen Jiří Brabec. Časem se připojil se 
svou básnickou invencí Vladimír Trojánek. Hu-
dební doprovod obstarávala skupina Rozpaky 
(Zdeněk Meloun, Jiří Libra, Vladimír Trojánek, 
Jiří Veselý).  Občas byla angažována skupina 
bratrů Jiřího a Zbyňka Pavlíčkových, která se 
jmenovala CGS (Cum grano, salis), nebo skupi-
na Vítězslava Raka Ad hoc.

Klub měl vlastní samosprávné orgány. Před-
sedou výboru byl vysokoškolský student Ja-
roslav Dvořák, vedoucím divadelní sekce byl 
další vysokoškolák Zdeněk Kulhánek. Ve výbo-
ru dále zasedli Jiří Brabec, Tomáš Drápela, Jiří 
Libra, Jaroslav Mühlfeit, Vítězslav Rak, Vratislav 
Šimkovský, Zbyněk Pavlíček. 

Pro zajímavost ještě účetní rozvaha klubu na 
rok 79-80.  Počítalo se s diskotékami a taneč-
ními a ziskem z nich 7 000 Kčs, s poslechovými 
diskotékami s příjmem 1000 Kčs, za divadelní 
produkce se mělo dosáhnout zisku 5 000 Kčs 
a za další hudební produkce 2 000 Kčs. Celko-
vě měl zisk za rok činit 15 000 Kčs a měl být 
investován do vybavení klubu. 

Hudební sekce klubu sdružovala skupiny CGS, 
Fantasmaticus, IV. cenová skupina (bratři Ma-
cháčkovi) a další. Své místo zde měl i bluesový 
zpěvák L. Kopecký. 

Za zmínku stojí zejména hudební skupina Roz-
paky. Její kořeny spadají až do roku 1972, kdy 
začala zkoušet na internátu učiliště Žďasu. Ná-
zev skupiny byl dílem Vladimíra Boži Troján-
ka. Skupina začala vystupovat na akcích SSM. 
K zakládajícím členům souboru se později 
přidala zpěvačka Eva Vondrušková, zahráli si 
s nimi také Zdeněk Černý, Vítězslav Rak a další. 
Dle vzpomínek jednoho z účastníků připomí-
nala sezení muzikantů sjezd nádražáků, díky 
jejich modrým riflovým oděvům připomína-
jícím nádražácké uniformy. Muzikanti, kteří 
prošli skupinou Rozpaky, později účinkovali 
v rockových skupinách Barracuda, Bowle, Ti-
tan, Fuga, Atomová mihule a v dalších. 

Velkou akcí, kterou Klub g uspořádal, byl Den 
otevřených dveří Klubu g. Jeho součástí byla 
výstava obrazů, divadelní představení, dis-
kotéka. Bylo to něco podobného jako akce 
Mládež vede Brno, kterou v padesátých letech 
uspořádal v Brně Otto Šling. Celý den patřil 
Jednotný klub pracujících Klubu g.

Klub g pořádal také koncerty, které domlouval 
Zdeněk Černý se svým vzdáleným příbuzným 

Jiřím Černým. Vystupoval zde například Pepa 
Nos či Vladimír Merta. Merta tehdy pozname-
nal, že chce vystupovat ještě před Nosem, pro-
tože potom už to bude zakázané. 

Klub g vytvořil tyto autorské hry:
Zelená husa, což byl pořad sestavený z díla 
polského kritika Konstanty Ildefonse Gal-
czńského, který měl premiéru 9. 12. 1976 a re-
prízu 18. 2. 1977.

Dalším pořadem bylo dílko Láska ne Válka 
s premiérou 8. 4. 1977 a reprízované 18. 6. 1977. 
Posledním uskutečněným vystoupením na 
veřejnosti, byl pořad 14 veselých nebožtíků 
s premiérou 23. 10. 1978 a reprízovaný v listo-
padu a prosinci téhož roku. 

Mimo těchto komponovaných pořadů vytvářel 
klub také improvizované skeče nebo posle-
chové diskotéky, které měl na starost šéf disko 
sekce student gymnázia Z. Bezchleba. 

V plánu byla hra Emila Arthura Longena Už 
mou milou nebo hra Jiřího Brabce Opravené 
pověsti české či další hra téhož autora Sólo 
pro uklízečky. 

Jelikož se autoři her při jejich jevištním prove-
dení odchylovali od schváleného scénáře, vlo-
žila se do věci StB a dopadlo to jako v jedné 
amatérské hře žďárských ochotníků z té doby:

Tatínek míchá karty: Tak jsem včera přišel 
domů a pověsil jsem obraz na zeď v obýváku.
Domíchá karty a položí je na stůl.

Vypravěč ke strýčkovi: Sejmi to.

Tatínek: No přesně to mi řekla. Sejmi to a pověs 
o třicet čísel vejš.

Takže to bylo jako v téhle scénce, do hry se 
vložily orgány bezpečnosti a Klub g prostě se-
jmuly.

Vít Bohumil Homolka

Slovo starosty města Žďáru nad Sázavou

Vážení Žďáráci,
i když to v době čtení těchto řádků za okny 
nemusí tak vypadat, vstupujeme do prvního 
jarního měsíce. S jarem se naplno rozběhne 
stavební sezóna a s ní celá řada stavebních 
projektů města. Tedy těch projektů, které mají 
zlepšit život obyvatel, posunout město kvalita-
tivně a funkčně dopředu anebo napravit chyby 
dob dávno minulých.

Máme nyní rozpracováno asi 60 různých pro-
jektů, proto zmíním jen ty nejzásadnější a nej-
aktuálnější. Vlajková loď bude oprava Vysocké 
ulice (organizaci dopravy po dobu výstavby 
s veřejností probereme na setkání 12. března), 
rekonstrukce interiéru knihovny a revitalizace 
okolí tvrze. Dále most v Nábřežní ulici, oprava 
kanalizace a vodovodu v Neumannově ulici 
a vytvoření pruhu pro cyklisty a  chodce. Le-
sopark s dětským hřištěm Haškova, oprava 
lodžií domu s pečovatelskou službou, oprava 
silnice a chodníků na dolní Okružní, Švermovy 
a mnoho dalších. Podrobnosti k  jednotlivým 

projektům se budete postupně dozvídat ze 
zpravodaje.

Zmíním ale i dva projekty, které nejsou staveb-
ní, přesto budou mít dopad do života obyvatel. 
Prvním z nich je projekt parkovacích zón. Netý-
ká se celého města, ale především lokalit, kde 
se dnes objektivně špatně parkuje. Na mno-
hých místech stání blokují "nežďáráci", kteří tu 
parkují třeba deset či více hodin, než skončí 
v práci a s nákupy. Ze zkušenosti jiných měst, 
zavedení zón uvolní cca 10 až 15 % dnes obsa-
zených míst. Projekt vytváříme ve spolupráci 
s veřejností, v únoru proběhlo první z několika 
plánovaných setkání. O dalších podrobnos-
tech se můžete dočíst na straně 6.

Druhý projekt je běh na více let, ale má smy-
sl. A to město postupně zahustit sítí nových 
cyklostezek, smíšených stezek (pro společný 
pohyb chodců a cyklistů) a dalších komuni-
kací, po kterých se cyklista dostane rychle 
a bezpečně. Půjde o to, aby šlo na kole dojet 
bezpečně do středu města z různých residenč-
ních částí města. Kolo je ideální prostředek. Je 
ekologické, rychlé a pohybem děláme něco 
pro své zdraví. Není to jen o síti bezpečných 
cest pro nemotorovou dopravu, ale i o dalších 
podpůrných opatřeních - jako jsou sdílená 
kola, komfortní cykloodstavy nebo nabíječky 
pro elektrokola. Momentálně se cyklodopra-
va podílí na dopravě jen 4 %, do roku 2030 
chceme tento podíl zvýšit na 15 %. Máme-li 
se po městě aspoň čas od času pohybovat 

na kole (pěšky), je nutné pro to vytvořit pří-
hodné podmínky. Stávající cyklostezky jsou 
určitě fajn, ale potřebujeme více komunikací 
vhodných pro cyklisty. Proto řada chodníků 
tam, kde to umožňují normy a další podmínky, 
budou moci být legálně využíván cyklisty. Kolo 
na chodníku je z hlediska bezpečnosti vždy 
lepší než na silnici, na tom panuje všeobecná 
shoda mezi odborníky na bezpečnost dopravy. 
To samozřejmě nemá jen své výhody. Předpo-
kládá to vzájemnou ohleduplnost mezi chodci 
a cyklisty a o to vás prosím.

Pěkné jaro!
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AKTUÁLNĚ: Setkání představí proměnu kolem Domu kultury

Architektonická soutěž, která hledala bu-
doucí podobu prostoru okolo žďárského 
Domu kultury, už má svého vítěze. Návrh 
krajinářského studia M&P Architekti, jehož 
práci ocenila odborná porota jako nejlep-
ší, představí autoři i vedení města a další 
hosté na veřejném setkání 'K věci: Prostor 
kultury' 13. března od 17.00 v Kině Vysočina, 
součástí bude i výstava soutěžních návrhů.

Na náměty, dotazy i připomínky veřejnos-
ti odpoví přítomní hosté, ty relevantní se 
pak dočkají zapracování do studie. Soutěže 
o  proměnu víc než hektarového prosto-
ru kolem Domu kultury se zúčastnilo osm 
soutěžících, u poroty zvítězil projekt auto-
rů Markéty a Petra Veličkových a Tomáše 
Popelínského z Velkého Meziříčí. Ti se při 
práci s prostorem inspirovali krajinou Vy-
sočiny, studie proto pracuje s terénními 
modelacemi i vodou. Před autory je dopra-
cování studie i samotný projekt, jeho reali-
zace je plánovaná v roce 2026 a dál.

(red)
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Co je nového? Aneb poznámky z rady

Milí Žďáráci, přeji dobrý den. V řádcích níže 
si vám dovolím nabídnout několik poznámek 
z lednových jednání rady města.

Podpora pro zubaře funguje. Celkem šest no-
vých zubařů se podařilo od roku 2019 získat 
pro Žďár. Ustáli jsme tak složitou situaci, kdy 
řada žďárských zubařů odchází do zasloužené 
penze. Dostupnost stomatologické péče pro 
Žďár chceme dále zlepšovat. I proto i letos 

vyhlašuje město program na podporu nových 
zubařů ve Žďáře.

Dotace na rekonstrukci Vysocké. Více než 25 
milionů korun se podařilo městu získat na 
nové chodníky a sítě na Vysocké. To je ta dob-
rá zpráva, prostředky bude možné využít jin-
de. Horší je, že nás zde dva roky budou čekat 
dopravní omezení. Kraj Vysočina zde plánuje 
kompletní rekonstrukci silnice II/353, a  to 
včetně podkladů. Zájem připojit se ke stav-
bě mají i všichni síťaři a jejich „trubky“ něco 
pamatují. Byli bychom tedy hloupí, pokud by-
chom celou ulici neřešili naráz. Bude to chtít 
trpělivost. Zkrátka: Musíme to opravit.

Žďárem hýbe nové logo. Hvězdička. Nová vizu-
ální identita města je minimálně na „fejsbůku“ 
téma. Musím uznat, že představení nového 
loga a hlavně komunikace s občany se moc 
nepovedla. Rozumím také tomu, že když žiji 
a vyrůstám s jedním logem, těžko si zvykám na 

nové. Mně se to staré logo také líbí, ale bohu-
žel mu často rozumí jen Žďáráci. Jako starosty 
se mě lidé odjinud často ptali: Co je to za rake-
tu? Proč máte v logu klobouk? Ta dvě loga však 
nelze srovnávat. Nové je prostě jiné, více hravé, 
má širší využití v propagaci. Najdu si v něm pů-
dorys „Zelenky“, ozubené kolo žďárských tech-
niků či pět řek, pramenících na Žďársku. A navíc 
nám teď patří jeden ze symbolů na klávesnici. 
To má jen OSTRAVA!!!.

Rada ocenila zachránkyni života. Přivítali 
jsme na radě Markétu Bláhovou, abychom 
jí poděkovali za čin, kterým zásadně přispě-
la k záchraně lidského života. Ve zmateném 
telefonátu od svého bývalého kolegy rozpo-
znala jeho závažný stav a zajistila mu rychlou 
pomoc. V situaci, kdy šlo o minuty, to bylo 
rozhodující. Moc děkujeme. 

Všem Žďárákům přeji krásný závěr zimy a co 
nejméně blátivý březen.

Zdeněk 
Navrátil

radní města  
Žďár nad 
Sázavou

Město dokončí výměnu svítidel veřejného osvětlení

Žďár připravuje třetí a zároveň finální fázi vý-
měny svítidel veřejného osvětlení. Během ní 
projde obměnou téměř 1 400 světelných bodů. 
V rámci předchozích dvou etap došlo k výmě-
ně víc než 700 kusů starých svítidel za nová 
úsporná.

Veřejné osvětlení je největší městský 'žrout' 
elektřiny, svítí průměrně cca 10-11 hodin denně 
a vyžádá si 25 - 30 % spotřeby městských za-
řízení. Závěrečná třetí fáze výměny svítidel ve-
řejného osvětlení bude výrazně rozsáhlejší než 
předchozí dvě, při kterých se dočkalo výměny 
na 740 kusů svítidel. Tentokrát dojde k výměně 
1 362 původních, vesměs se sodíkovými výboj-
kami za modernější a úspornější osvětlení. Do-
jde také k instalaci 22 kusů nových světelných 
bodů, 116 stožárů se dočká nátěru a povrchové 
úpravy. Úspora energie za jeden rok by měla 
dosáhnout 333 MWh za rok, což je množství, 
které by rodinnému domu vystačilo asi na 
90 let. Přepočteno na peníze uspoří město 
víc než 2,5 milionu korun (podle dodavatele). 

„Rekonstrukce bezmála 1 400 bodů veřejné-
ho osvětlení z celkového počtu více než 3 200 
světel zasáhne velkou část města i místní části 
Stržanov, Mělkovice, Radonín a Veselíčko. Od-
hadovaná výše nákladů je 31 milionů korun, 
město usiluje o dotaci z Národního plánu ob-
novy ve výši zhruba deset milionů,” rekapitu-
luje místostarosta města Jaroslav Hedvičák.
Ve městě zůstanou k výměně už jen stožáry 
a svítidla, která jsou zahrnuta v už připravova-
ných samostatných investičních akcích nebo 
která se budou měnit až jako součást komplex-
ní revitalizace jednotlivých veřejných prostor.

Loni došlo v rámci druhé etapy rekonstruk-
ce veřejného osvětlení k výměně 367 kusů 
svítidel, šlo hlavně o sodíkové výbojky o vý-
konu převážně 70 - 150 W. Energetickým po-
sudkem předpokládaná úspora činí 124 MWh 

za rok, skutečná úspora bude dokladována 
po prvním roce provozu. Náklady na re-
konstrukci byly zhruba 6,5 milionu korun 
s  daní, 3,7 milionu korun uhradila získaná 
dotace z programu Národního plánu obnovy.

První etapa výměny svítidel proběhla v roce 
2022, tehdy bylo ve městě vyměněno 373 

osvětlovacích těles. Výměna šetří podle sku-
tečného měření spotřeby 127 MWh za rok. To 
je pro představu cca roční spotřeba Domu 
kultury. Náklady na projekt se vyšplhaly na 
5,9 milionu korun, z toho dva miliony po-
kryla dotace z Národního plánu obnovy.

(red)

Začala rekonstrukce knihovny, interiéry se změní po desítkách let

Žďárská Knihovna Matěje Josefa Sychry 
vykročila do přelomové etapy své existen-
ce, začala nutná rekonstrukce za bezmá-
la 30  milionů korun. Rekonstrukce zajistí 
bezbariérový přístup do budovy, revitali-
zaci sociálního zařízení, nový výtah i ex-
teriér. Kompletní proměnou ale projdou  
především obě oddělení včetně moderní-
ho vybavení dle návrhu architekta Petra 
Baletky.

Městu se podařilo na projekt rekonstrukce 
knihovny získat výraznou dotaci z Integro-
vaného regionálního operačního progra-
mu (IROP), pokryje 24 z celkových 29 milio-
nů korun. Stavební firma prostory převzala 
1. února, v září už si čtenáři užijí knihovnu 
v novém.

Oddělení pro dospělé
Oddělení dospělých čtenářů rozdělil archi-
tekt Petr Baletka do pěti základních částí.   
V centrální části bude recepce a kruhový 
regál určený pro děti. Návštěvníci budou 
moci využít studovnu vybavenou pohodl-
nými křesílky se stolkem, nástěnné regá-
ly nabídnou aktuální noviny a časopisy. 
Před recepcí bude multimediální studov-
na s počítačovým vybavením a připojením 
k internetu,  chybět nebude ani promítací 
plátno. V největším prostoru budou regály 
s knihami k volnému výběru, místo najde 
i hudební a zvuková knihovna.

Oddělení pro děti a mládež
Také oddělení pro děti a mládež bude mít 
pět částí. Součástí je recepce, nízký kruho-
vý regál i studovna s počítači a s promí-
tacím plátnem. Část pro nejmenší čtenáře 
utvoří dva kruhové policové regály s žíněn-
kou uprostřed, po obvodu budou přihrád-
ky na uložení hraček. Část volného výběru 
je tvořena do kruhu orientovanými regály 
ve třech výškových řadách, ve středu bude 
kruhový stůl se sedáky. „Teď nás čeká troš-
ku náročnější období, ale provoz zajišťuje-
me i během rekonstrukce. Věříme, že našim 
čtenářům se budou nové interiéry líbit," 
říká ředitelka knihovny Martina Sedláková.

Projekt pro 21. století
Při výběru stavební firmy i dodavatele ná-
bytku se město rozhodlo vyžadovat prv-
ky odpovědného veřejného zadávání. To 
je přístup, který chce kromě ekonomicky 
nejvýhodnější nabídky získat i něco na-
víc jako je například nadstandardní práce 
s odpady. Dodavatel nábytku do knihovny 
musí dložit certifikáty ekologicky šetrných 
výrobků. „V rámci odpovědného zadávání 
veřejných zakázek se jako město chceme 
snažit nejen o nejvýhodnější cenu, ale sle-
dovat i dopad na zaměstnanost, veřejný 
prostor nebo životní prostředí a knihov-
na je v tomto směru jedna z prvních vla-
štovek," doplňuje Martin Mrkos, starosta 
města.

V projektu se budou také měnit svítidla za 
nízkoenergetická, dojde i k zefektivnění 
vytápění, nižší provozní náklady by měly 

přinést i nízkoprůtokové pisoáry. V bu-
doucnu město počítá i s instalací fotovol-
taiky na střeše. Budova i interiér knihovny 
pak bude odpovídat 21. století.

(red)

Oddělení pro dospělé

Oddělení pro děti a mládež

Oddělení pro děti a mládež
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Zápisy do škol a školek se blíží 

Termín zápisu dětí k povinné školní docház-
ce pro školní rok 2024/2025 bude ve žďár-
ských základních školách v pátek 5. dubna 
2024 od 14.00 do 17.00 a v sobotu 6. dubna 
2024 od 9.00 do 11.00. Zápis dětí k před-
školnímu vzdělávání bude 6. až 10. května 
2024.

Podrobné informace k zápisu budou zveřejně-
ny v březnu 2024 na webových stránkách jed-
notlivých škol a v dubnovém zpravodaji. 

Při Základní škole Žďár nad Sázavou Komen-
ského 6 bude otevřena přípravná třída, ve 
které proběhne zápis ve stejném termínu jako 

zápis do prvních tříd. Přípravná třída je urče-
na pro děti v posledním roce před zahájením 
povinné školní docházky, u kterých je před-
poklad, že zařazení do přípravné třídy vyrov-
ná jejich vývoj. Škola přijme přednostně děti, 
kterým byl povolen odklad povinné školní do-
cházky. � (red)  

P	DOPRAVA - PARKOVÁNÍ
Žďár spustil parkovací mapu, zkušenosti řidičů pomůžou projektantům

Parkování představuje čím dál větší pro-
blém ve většině českých měst, Žďár není vý-
jimkou. A stejně jako jiná města se žďárská 
radnice chystá zavést parkovací zóny, které 
se v praxi osvědčily jako efektivní nástroj, 
jak parkování regulovat. Při nastavení pro-
jektu má pomoci také tzv. parkovací mapa, 
jejím prostřednictvím získá město cenné 
zkušenosti řidičů.

Parkovací mapu představilo město spolu 
s  dopravním inženýrem a projektantem 
parkovacích zón na setkání s veřejností 
„K  věci: parkovací zóny I.“ 28. února, a je 
součástí nově zveřejněného webu o par-
kování parkovani.zdarns.cz. Pomocí toho-
to online nástroje se město ptá na zkuše-
nosti řidičů ve třech oblastech: parkování 
v místě bydliště nebo u provozovny, par-
kování při cestách po městě - do práce, 
za nákupy nebo volnočasovými aktivitami 
a kde krátkodobě zastavují při vyzvedávání 
dalších osob nebo věcí. Cílovou skupinou 
jsou všichni řidiči, kteří ve městě parkují, 
ať už tu bydlí nebo do Žďáru jenom dojíž-
dějí. 

„Do mapy je možné vyplnit libovolný po-
čet míst, ke každému pak mapa nabídne 
zaškrtnutí několika doplňujících informa-
cí. Parkovací mapu bude možné vyplnit až 
do konce dubna, zhruba za měsíc budou 
sesbíraná data vyhodnocená a představe-
na veřejnosti. Se získanými poznatky bu-

dou pracovat dopravní specialisté tak, aby 
navrhli nejlepší možný systém parkování 
pro obyvatele Žďáru i jeho návštěvníky,” 
vysvětluje starosta města Martin Mrkos. 
S tzv. pocitovou mapou má už Žďár zkuše-
nosti. O její vyplnění požádal Žďáráky před 
několika lety při tvorbě Generelu dopravy, 
strategického dokumentu, který analyzuje 
dopravu ve Žďáře. Své zkušenosti tehdy do 
mapy přidalo zhruba pět set lidí.

Proč parkovací zóny?
Tři čtvrtiny lidí dojíždí do práce ve Ždá-
ře autem a jen při každé osmé cestě sedí 
v autě spolujezdec. Také po městě se nej-
častěji pohybujeme autem, téměř v polovi-
ně všech vnitřních cest. Počet automobilů 
stále roste a do roku 2025 bude na 1000 
obyvatel Vysočiny připadat 630 osobních 
vozů (v roce 2007 to bylo jen 395 aut). To 
všechno vytváří obrovský tlak nejenom na 
parkování, ale také na pohyb po městě jako 
takový. Neregulované parkování zahlcuje 
veřejný prostor, vytváří nebezpečné situace 
pro chodce a cyklisty, ale bohužel i ztěžuje 
práci hasičům a záchranářům.

Parkovací zóny nejsou nástroj na bezpracné 
vytahování peněz z kapes řidičů, jde hlavně 
o nástroj, který pomůže dostat vývoj par-
kování pod kontrolu – kde se parkuje, jak 
dlouho, jakými vozidly, z jakého důvodu. 
Tím dokáže město zajistit parkovací místa 
pro ty, kdo je skutečně potřebují, a zároveň 
podpořit jiné způsoby cestování u těch, 
kteří mají na výběr.
�

(red)

   	DOPRAVA - CYKLO

Do práce na kole

pěšky   či poklusem

Květnová výzva
1.—31. 5. 2024

Registrujte se na 
dopracenakole.cz

 *UTOMAT

Generální 
partneři

Hlavní
mediální  partner

Partneři
Národní 
partneři

Mediální partneři

Podpořil

Zapojit se můžete v celém Kraji Vysočina – Jihlava, 
Třebíč, Žďár nad Sázavou, Havlíčkův Brod, Pelhřimov.

Smíšené stezky i sdílená kola, město podpoří alternativní dopravu

Zatímco auta stále ještě dominují našim 
ulicím, stále více lidí se možná právě proto 
obrací k bezmotorovým alternativám jako 
je jízda na kole nebo prostá pěší chůze. 
Město se v tomto směru posouvá dopředu 
a zájemcům o dopravu poháněnou vlastní 
silou chce nabídnout nové možnosti jako 
jsou smíšené stezky nebo sdílená kola.

Tzv. smíšené stezky pro chodce a cyklisty 
vznikají v místě původních chodníků pro 
chodce, které jsou dost široké pro obě sku-
piny - chodce i cyklisty nebo třeba majitele 
koloběžek. Takto lze využít třeba stezku na 
Dolní (od Neumannovy po Wonkovu), na 
Neumannově (od LIDLu k České pojišťovně, 
stezku mezi Palachovou a Haškovou (kolem 
5. ZŠ), na Novoměstské (od Neumanno-
vy k Mountfieldu) a další. Město aktuálně 
připravuje web pro cyklisty, včetně mapy 
dostupných stezek a cyklostezek. Aktuální 
informace přinese postupně v dalších čís-
lech Žďárský zpravodaj.

A jak to na takové smíšené stezce funguje? 
Základním pravidlem je ohleduplnost. Na 
smíšených stezkách se mohou rovnocen-
ně pohybovat chodci i cyklisté, tak, aby se 
vzájemně neohrozili. Chodníky jsou pouze 
pro chodce, výjimku mají cyklisté do de-
seti let.  Snažte se komunikovat s okolím, 
dávat znamení o změně směru jízdy nebo 
chystaném zastavení, předvídejte chování 

ostatních. Na kole se snažte vidět a být vi-
děni, udržujte kolo v dobrém technickém 
stavu, vyhněte se alkoholu a jiným omam-
ným látkám. 

Radnice zároveň připravuje projekt sdíle-
ných kol. Ve městě by se tak v dalších mě-
sících měla objevit padesátka klasických 
a deset elektrických jízdních kol. Systém 
půjčování je automatizovaný, zájemce si 
kolo půjčí prostřednictvím mobilní aplika-
ce. Sdílená kola jsou další z možností, jak 
zpřístupnit pohyb na kole po městě více 
lidem, třeba i v kombinaci s MHD. Aktuál-
ně probíhá výběrové řízení, o dalším vývoji 
budeme informovat. „Už teď lze prozradit, 
že prvních 15 minut bude pro Žďáráky zdar-
ma, což je doba, za kterou lze předpoklá-
dat, že se dostanou na kole z většiny vý-
chozích míst tam, kam potřebují,” dodává 
starosta města Martin Mrkos.

Jízda na kole, koloběžce nebo i pěší chů-
ze má oproti automobilové dopravě hned 
několik výhod. Taková cesta do práce ne-
stojí žádné peníze, má naopak nesporný 
vliv na zdraví, proč to nevyužít? Cyklistika 
je šetrná ke kloubům, posiluje svaly, pohyb 
jako takový výrazně snižuje riziko mrtvice, 
srdečních chorob nebo rakoviny, posiluje 
imunitní systém. Nesporný vliv má také na 
psychiku, pohyb vyplavuje hormony štěs-
tí, snižuje stres, pomáhá bojovat s depresí 

i úzkostmi, zvyšuje kvalitu spánku. Tak co, 
je lepší spalovat benzín, nebo raději vlast-
ní tuky?

(red)
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Úřad jinak: Pojízdný úřad jako pomoc nemohoucím

Slovo úřad evokuje mnohdy zkreslené před-
stavy o jakési strnulosti, škrobených byro-
kratech a sebezahleděnosti. Tyto představy 
možná přetrvávají z časů Habsburků, a někde 
tomu tak i být může. Ne ale u nás. Seriál člán-
ků představuje aktivity a činnosti žďárské 
radnice, o kterých (možná) nevíte. A které pa-
tří k moderní organizaci, která své poslání dě-
lat službu veřejnosti bere autenticky vážně. 

I přesto, že je žďárský úřad otevřený pět dní 
v týdnu, najdou se mezi našimi občany i ti, 
kterým tento „úřadový benefit“ nepomůže 
a ze závažného důvodu se na úřad dostavit 
nemohou.  Proto  zajišťuje odbor občansko-
správní a obecní živnostenský úřad službu 
Pojízdný úřad, a to v  oblasti žádosti o ob-
čanský průkaz a ověření podpisu. Je potřeba 
zdůraznit, že služba je poskytována pouze pro 
imobilní občany, kteří se na úřad z dlouho-
dobých zdravotních důvodů nebo z  jiného 
závažného důvodu nemohou dostavit. Jedná 
se o službu v rámci našeho správního obvodu. 

Vše probíhá velice jednoduše. Klient o tuto 
službu požádá telefonicky s dostatečným 

předstihem. S klientem domluvíme čas a pod-
mínky dané služby a navštívíme ho v místě, 
kde se zdržuje. Do terénu standardně vyráží 
dvě pracovnice, protože ne vždy jsou podmín-
ky na místě ideální a každá z pracovnic má na-
víc své přidělené úkoly v rámci dané agendy.

Pokud někdo požádá o vyhotovení občanské-
ho průkazu, přijedeme s příslušným technic-
kým vybavením. Na místě každého žadatele 
vyfotíme. Vyhotovený občanský průkaz opět 
žadateli osobně dovezeme. Každého žadatele 
je nutné navštívit dvakrát. Na Pojízdný úřad 
v  rámci agendy občanských průkazů vyjíždí 
pracovnice přibližně jednou za měsíc a je po-
skytován bezplatně.

Meziroční zájem o tuto službu se neustále zvy-
šuje. V roce 2022  to bylo 53 žádostí o občanský 
průkaz a předání 61 občanských průkazů, loni 
67 žádostí a předání 81 občanských průkazů.

Pokud klient požaduje ověření podpisu (např. 
smlouva, plná moc), musí předložit platný 
doklad totožnosti, tj. občanský průkaz nebo 
cestovní pas. Správní poplatek za ověření 

jednoho podpisu od roku 2024 je zvýšen na 
50 Kč. Pokud je klient držitelem průkazu ZTP 
nebo ZTP/P, správní poplatek platit nemusí. 

Také počet návštěv Pojízdných úřadů pro ově-
řování podpisů se rok od roku zvyšuje. V roce 
2022 to bylo 33 návštěv klientů a ověření 45 
podpisů, loni 42 návštěv klientů a ověření 75 
podpisů.

Těší nás, že tato služba pomáhá a i lidé v těž-
ších životních situacích mají o trochu blíže 
k „normálnímu“ životu.

Připravovaná témata:
•	Elektromobilita
•	Čistá Vysočina
•	Vzdělávání a rozvoj
•	Den otevřených dveří
•	Digitalizace
•	 Jaké chceme zaměstnance
•	Fairtrade
•	Znaková řeč
•	Studentské praxe
•	Odpovědné zadávání

(red)

Nejnavštěvovanějším cílem v Koruně Vysočiny  
bylo loni Relaxační centrum Žďár

Celkem 752 181 návštěvníků loni navštívi-
lo sledované turistické cíle na území de-
stinační společnosti Koruna Vysočiny. Při 
porovnání s daty stejných cílů v roce 2023 
s rokem 2022 šlo o nárůst ve výši 7 %.

Nejvyšší počet návštěvníků se vydal využít 
služby žďárského bazénu, wellness a dal-
ších atrakcí, které Relaxační centrum Žďár 
nabízí. „V Koruně Vysočiny bylo nejnavště-
vovanějším cílem Relaxační centrum Žďár, 
následují Městské lázně v Novém Městě na 
Moravě a třetím nejčastějším cílem návštěv-
níků je státní hrad Pernštejn,“ potvrdil ředi-
tel destinační společnosti Koruna Vysočina 
David Štěpánek. 

Žďárské Relaxační centrum loni zaevido-
valo celkem 175 889 klientů, což meziročně 
představuje dvouprocentní nárůst. „Z toho, 
že v roce 2023 navštívilo Relaxační centrum 
o 3529 návštěvníků více než v roce 2022, 
máme velkou radost. Je o to větší, že k to-
muto navýšení došlo i přesto, že v roce 2023 
byla s ohledem na růst cen energií oproti 
roku 2022 zkrácená provozní doba zhruba 
o  336 hodin. Zároveň je to pro nás určitý 
druh potvrzení směru ve zkvalitňování slu-
žeb, které pro další roky plánujeme,“ vyjád-
řil se ředitel příspěvkové organizace města 
Sportis, která spravuje žďárská sportoviště, 
Radim Technik.

Do novoměstských Městských lázní loni při-
šlo 112 tisíc lidí, o 11 procent více než v roce 
2022. Hrad Pernštejn si vydalo prohlédnout 
81 188 návštěvníků, což je stejně jako před-
loni.

Z porovnání absolutních čísel není bez za-
jímavosti bystřické Centrum Eden s 34 163 
návštěvníky představujícími nárůst o 55 %, 
které si ve srovnání s rokem 2022 polepši-
lo o 12 063 turistů. Druhý nejvyšší nárůst, 
a to o 10 770 návštěvníků, byl zaznamenán 
v Městských lázních v Novém Městě na Mo-
ravě. Regionální muzeum města Žďáru nad 
Sázavou s 20 243 návštěvníky loni eviduje 
oproti roku 2022 třicetiprocentní navýšení. 

Žďárským poutním kostelem sv. Jana Ne-
pomuckého na Zelené hoře, památkou 
UNESCO, v roce 2023 prošlo 41 tisíc návštěv-
níků - konkrétně o 9 811 více než v roce 
2022, přičemž procentuální nárůst činil 
31 %. „Za loňskou návštěvností stojí kom-
binace několika faktorů. Jednak jde o do-

končenou rekonstrukci kostela, navíc po-
minula covidová omezení a velký zájem byl 
také o prohlídky kostela o Vánocích, kdy byl 
týden otevřený pět hodin denně a proudily 
tudy davy lidí. Značný ohlas vzbudily i pro-
hlídky pater v červenci a srpnu,“ přiblížil 
kastelán kostela sv. Jana Nepomuckého na 
Zelené hoře Ondřej Vobejda.

Žďársko loni při výletech či dovolené prefe-
rovalo 332 088 návštěvníků (+5 %). Nejvíce 
jich směřovalo právě do žďárského Rela-
xačního centra, druhá příčka patřila Zámku 
Žďár a třetí kostelu sv. Jana Nepomuckého 
na Zelené hoře. 

Lenka Mašová
Koruna Vysočiny

Blíží se rekonstrukce Vysocké, radnice zve veřejnost na setkání 

První část rekonstrukce Vysocké ulice spo-
lu s  mostem na Studentské se letos dočká 
rekonstrukce, druhá část bude pokračovat 
v roce příštím. Město spolu s krajskou správou 
a údržbou silnic a Svazem vodovodů a kanali-
zací opraví sítě, silnici, přilehlé chodníky včet-
ně zelených pásů a veřejného osvětlení. Město 
chystá setkání 'K věci'.

V době vzniku tohoto článku vybíralo město 
spolu s dalšími investory dodavatelskou fir-
mu, ta po ukončení výběrového řízení dodá 

časový harmonogram stavby. Nejen ten před-
staví město veřejnosti na plánovaném setkání 
'K věci: rekonstrukce Vysocké', které proběhne 
12. března od 16.30 v zasedací místnosti zastu-
pitelstva města.

Městský projekt řeší celkovou opravu mostní-
ho svršku na Studentské a uličního prostoru 
Vysocké a navazuje na opravu 814,29 m dlou-
hého úseku silnice na Vysocké (II/353) v režii 
Kraje Vysočina. Svaz vodovodů a kanalizací 
spolu s ostatními provozovateli jednotlivých 

sítí opraví či vybuduje novou infrastrukturu 
sítí. Samotným pracím bude předcházet ká-
cení stromů lemujících silnici, stávající silni-
ce totiž nesplňuje šířkové parametry. Kácení 
proběhne do konce března. Předpokládaná 
hodnota stavby je více než 100 milionů ko-
run, z  toho 50 milionů je městská investice, 
25,5 milionu pokryje dotace.� (red)

Aktuální nabídka zaměstnání
NABÍDKA PRÁCE

Rada města Žďáru nad Sázavou vyhlašuje konkursní řízení:

Hledáte práci a chcete pracovat
pro Město Žďár nad Sázavou?
Tak neváhejte a ozvěte se nám.

Více o aktuálně nabízených pracovních pozicích
naleznete na webu města: www.zdarns.cz/mestsky-
urad/nabidka-zamestnani

Předpoklady Požadavky

- vysokoškolské vzdělání s 5letou praxí
- zkušenosti s vedením lidí minimálně 3 roky
- výhodou praxe v sociální oblasti, popřípadě osobní
zkušenost s péčí
- výhodou znalost dotační a projektové problematiky

- manažerské schopnosti 
- vysoký morální kredit, důraz na etiku a empatii
- komunikační a prezentační dovednosti

Přihlášku s požadovanými doklady doručte do 5. dubna 2024
do 12.00 hodin na adresu Městského úřadu
Žďár nad Sázavou.

Předpokládaný termín výběrového řízení: 18. 4. 2024
a 23. 4. 2024.

na ředitele/ředitelku příspěvkové organizace Sociální služby města Žďár nad Sázavou

Podrobné informace najdete na webu města, bližší informace
podá Rostislav Dvořák, telefon 566 688 101.

Turistická sezóna byla úspěšná, TIC navštívilo přes sedm tisíc lidí 

S novým rokem přichází rekapitulace toho 
starého a nejrůznější statistiky a ohlédnutí 
se nevyhnou ani městu. Tentokrát se sčítalo 
a ohlíželo v Turistickém informačním centru 
ve Staré radnici, loňský rok byl opět co do 
počtu turistů i tržeb lepší, než rok 2022.

Od července do září 2023 navštívilo TIC 
7 399 návštěvníků, z toho 5 534 tuzemských 
turistů, 94 zahraničních návštěvníků a 1 771 
občanů města a jeho okolí. Oproti sezóně 
roku 2022 jsme tedy zaznamenali nárůst 
návštěvnosti o 1 395 návštěvníků a  tržby 
vyšší o téměř 45 tis. Kč. V prázdninových 
měsících jsme se zapojili jako jedno z ná-
vštěvních míst do hry ČT :D „Konec Telky“ 

a zřídili a spravovali „kešku“ k této hře 
v parku na Farských humnech. 

Za finančního přispění Kraje Vysočina z dotač-
ního programu „Turistická informační centra 
2023“ Fondu Vysočiny jsme před turistickou se-
zónou vydali skládačku „Poznej aktivně Žďár-
sko s dětmi“ a zaktualizovali trhací mapu měs-
ta formátu A3, na jejíž druhé straně je mapa 
Koruna Vysočiny s významnými cíli naší turis-
tické destinace. V rámci spolupráce s Korunou 
Vysočiny jsme pro děti připravili městskou 
hru „Putování se žďárským kaprem“. Obdobná 
putování vznikla v dalších městech Koruny Vy-
sočiny – Novém Městě na Moravě, Bystřici nad 
Pernštejnem, Jimramově a Nedvědici. 

Nabídku turistických vizitek jsme rozší-
řili o výroční vizitku 300 let od úmrtí Jana 
Blažeje Santiniho Aichla a absolventskou 
vizitku k Putování městy Koruny Vysočiny. 
Regionální produkty jsme obohatili o  ne-
tradiční výrobky ze sklárny Karlov, jako je 
svítící půllitr, panák v kombinaci sklo a kov 
skleněné svítící kamínky s pískováním 
„Na Žďár“. V sezóně byl velký zájem o pivo 
z Revolta, a to nejen o světlou jedenáctku 
„Santiniho hvězda“, ale zejména o zlatou 
třináctku „Santini 300“, která bude znovu 
k dostání v TIC od poloviny října.

Václav Košťál, TIC
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Aktuální nabídka zaměstnání
NABÍDKA PRÁCE

Rada města Žďáru nad Sázavou vyhlašuje dvě konkursní řízení:

Hledáte práci a chcete pracovat
pro Město Žďár nad Sázavou?
Tak neváhejte a ozvěte se nám.

Více o aktuálně nabízených pracovních pozicích
naleznete na webu města:
www.zdarns.cz/mestsky-urad/nabidka -zamestnani

Předpoklady Požadavky

- odborná kvalifikace pro přímou pedagogickou činnost
- plná svéprávnost (resp. způsobilost k právním úkonům)
- bezúhonnost
- délka praxe 4 roky spočívající ve výkonu přímé
pedagogické činnosti nebo v činnosti, pro kterou jsou
potřebné znalosti stejného nebo obdobného zaměření,
nebo v řídící činnosti nebo v činnosti ve výzkumu a vývoji
v souladu se zákonem o pedagogických pracovnících

- organizační a řídící schopnosti
- znalost školských předpisů a problematiky řízení 
daného druhu a typu školy
- znalosti v oblasti trendů ve výchově a vzdělávání
a schopnost koncepční práce v oblasti školství,
výchovy a vzdělávání

Přihlášku s požadovanými doklady doručte do 20. března
2024 do 12.00 hodin na adresu Městského úřadu
Žďár nad Sázavou.

Ředitel/ředitelka školy bude jmenován/a na dobu
neurčitou s předpokládaným nástupem od 1. 8. 2024.

na ředitele/ředitelku příspěvkové organizace
Základní škola Žďár nad Sázavou, Komenského 2

na ředitele/ředitelku příspěvkové organizace
Základní škola Žďár nad Sázavou, Švermova 4

Podrobné informace najdete na webu města, informace
ohledně přihlášky získáte u Ilony Machové, telefon 566 688 131.

Žďár se zbavuje vizuálního smogu, podnikatelům pomáhá dotace

Už čtvrtým rokem vypisuje město dotační 
program na označování obchodů a provo-
zoven v souladu s manuálem dobré praxe. 
Žďár se postupně mění a výsledky můžete 
hodnotit každý den přímo v ulicích města. 
Dotaci získalo už více než třicet podnikate-
lů a letos máme už několik rozpracovaných 
projektů. 

Každému, kdo chce za výrazného přispění 
města vylepšit označení své firmy, poskytu-
je město bezplatné konzultace, zájemci se 
mohou obrátit na Václava Šubrta (tel. 566 
628 539). „Celé řešení s podnikateli detail-
ně probíráme, abychom předešli tomu, že 
podnikatel investuje do nového označení 
a nakonec dotaci nedostane. I když cesta 
k finálnímu návrhu, pokud má splňovat kri-
téria Manuálu dobré praxe reklamy a ozna-
čování provozoven, není vždy jednoduchá, 
výsledek nakonec stojí za to,“ vysvětluje 
konzultant manuálu Václav Šubrt.

Co je manuál
Manuál reklamy není nic jiného než seznam 
dobrých, ale i špatných příkladů, které mají 
pomáhat a zároveň sloužit k inspiraci při 
návrhu nového označení. „Pro snadnou ori-
entaci a pohodlné nakupování ve městě je 
dobré mít alespoň minimální pravidla pro 
provozovny i venkovní reklamu, stejně jako 
je máme třeba pro dopravu. Velké množství 
reklam způsobuje tzv. bannerovou slepo-
tu, lepší označení tak prospívá veřejnému 
prostoru i samotným podnikatelům,“ říká 
starosta Martin Mrkos. Loni město vyčlenilo 
pro dotační program označování provozo-
ven částku 200 tisíc korun a přispělo tak na 
proměnu vnějšího označení téměř desítce 
podnikatelů. Na dotaci dosáhlo devět ža-
datelů. Jednotlivé příspěvky se pohybovaly 
mezi 12 až 30 tisíci korun. Celkově vyplatilo 
město v dotačním programu bezmála 192 ti-
síc korun. Ideální označení je řezanou gra-
fikou, v tónech kontrastujících s fasádou 
domu. Návrh se ale vždy posuzuje také ve 
vztahu k architektuře budovy. 

Proměněné provozovny 
Nové 3D označení nese třeba pražírna a ka-
várna City Coffee přímo na začátku pěší 
zóny a jsme rádi, že tím navazuje na ostat-
ní provozovny v nedávno zrekonstruované 
ulici. Velkou proměnou zde prošel i 'dům 
s markýzami', nového označení se chopila 
zejména paní Boháčová, majitelka Módy 
U Zuzky. V krásném prostředí Čechova domu 
se nachází Malá kavárna a teď už do ní díky 
novému označení trefí každý. 

Tak trochu lavinu strhla s označováním pro-
vozoven firma Akvamont v Jungmannově 
ulici, kde se přidaly i ADH Autodíly nebo ve 
vedlejší ulici Cyklo Moravec. Všechny pro-
vozovny měly svá označení již po životnosti 
a byla nutná výměna. Těší nás, že proběhla 
podle pravidel manuálu a také, že se výsle-
dek nejen samotným provozovatelům líbí. 
Sdělení je nyní jasné, čitelné a jde to i bez 
dalších cedulí. Plápolající reklamní plachtu 
u klubu Jazzmine ze strany Domu kultury vy-
střídalo plastické logo, které působí mno-
hem důstojnějším dojmem. Dalším úspěš-
ným žadatelem příspěvku byl Viking Cross 
Gym jehož nové logo láká do fitness centra 
na sídlišti u průmyslovky. „Mám radost, že 
se město pomalu proměňuje, a děkuji kaž-

dému, kdo je ochotný se k této vizi připojit, 
sami bychom nic nezmohli,” uzavírá Mrkos. 

Vše, co potřebujete vědět
Kompletní informace najdete na manual.
zdarns.cz. Letos budou mít opět podnikate-
lé možnost využít příspěvku na nové ozna-
čení provozovny. Žádosti je možné průběž-
ně podávat od 1. března do 15. listopadu.�

(red)

Kácení dřevin jako nezbytná součást údržby města

Po celý rok probíhá průběžná kontrola dřevin 
ve městě. Na základě toho jsou navrženy zá-
sahy na jednotlivých stromech, které se pro-
vádí, když jsou stromy olistěné. Tzv. období 
vegetačního klidu, které je od 1. listopadu do 
31. března, je dobou odstraňování nebezpeč-
ných, nemocných, či nevhodných dřevin. Ná-
hradní výsadba je podle vyhodnocení všech 
okolností řešena přímo v místě, případně 
v jiné lokalitě města.

Stromy a keře v průběhu života musí čelit 
napadení dřevokaznými houbami nebo dře-
vokazným hmyzem. Dokud je strom mladý 
a  vitální, odolává těmto škůdcům relativně 
dobře. S přibývajícím věkem se ale tato odol-
nost snižuje. Přispívá k tomu i měnící se klima, 
nedostatek vláhy i stres v podobě okolních 
vlivů městského prostředí.

Ve městě je provozní bezpečnost dřevin dů-
ležitým ukazatelem, který správa zeleně musí 
důsledně sledovat. V takovém případě správ-
ce vyhodnotí rizika a rozhodne, jestli má smy-
sl do konkrétní dřeviny investovat v podobě 
technických nebo jiných opatření, nebo zda je 
efektivnější takovou zeleň odstranit. Správce 
zeleně odstranění dřevin navrhuje na základě 
vlastního odborného posouzení, a následně 
žádá o povolení kácení odbor životního pro-
středí, který o povolení rozhoduje.

Bohužel stále mnoho lidí považuje za dů-
vody ke kácení dřevin například opad lis-
tí, jehličí a plodů, stínění, produkci pylu 
a podobné přirozené vlastnosti stromů 
a keřů. Ty ale důvodem ke kácení nejsou. 
Je dobré si uvědomit, že vzrostlé dřeviny 
jsou v městském prostředí více než nutné, 
a že benefity, které nám stromy ve městě 
přinášejí, daleko převyšují některé zmíně-
né nepříjemnosti.

Nejčastějšími důvody k odstranění dřevin 
jsou nemoci a škůdci, tj. dřevokazné hou-
by, hmyz a další organismy, dále růstové 
defekty na kmenech stromů a v neposled-
ní řadě kolize s inženýrskými sítěmi, které 
mají svá ochranná pásma a dřeviny v nich 
růst nemohou. V některých případech musí 
dřeviny ustoupit stavbě ve veřejném zájmu.

Za odstraněné dřeviny stanoví státní sprá-
va  náhradní výsadbu. Ne vždy je ale možné 
ji znovu vysadit na stejném místě. Od roku 
2018 proběhla už dvě kola revitalizace zele-
ně ve městě, obnovují se polní cesty v okra-
jových částech města, a realizují se další 
drobnější projekty ve městě a místních čás-
tech, v rámci kterých město v posledních 
letech vysadilo zhruba 1 200 stromů a velké 
množství keřů. Aktuálně město připravuje 
třetí kolo revitalizace zeleně.

Jiří Hemza
správa městské zeleně
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Rostislav 
Dvořák

zastupitel 
KDU-ČSL

Knihovna je veřejnou službou, která pro-
střednictvím knihovnického systému nabízí 
všem občanům bez rozdílu rovný přístup 
k publikovaným dokumentům a informačním 
zdrojům v jakékoliv formě. Cílem by mělo být 
nabídnout kompletní informační servis pro 
výchovu a celoživotní vzdělávání, uspokojo-
vání kulturních zájmů občanů s respektem 
k  nezávislému rozhodování jednotlivce. Na-

plnění společenské funkce knihovny je neza-
stupitelné. Musí být nejen centrem literatury, 
ale také bezpečným a otevřeným komunit-
ním prostorem pro setkávání občanů všech 
generací a kultur. Musí být moderní institucí 
umožňující studium, spolupráci, inovace, sdí-
lení příkladů dobré praxe, dětský koutek pro 
hernu a odpočinek. Zkrátka vše pro všestran-
ný rozvoj občanského života v místě.  

Funkce knihoven je vzdělávací, odborná, 
ale také poradenská. Umožňují přístup 
k informacím a literatuře. Cílem je dostup-
nost literárního vzdělání pro každého ob-
čana. Samozřejmostí je pořizování kopií 
dokumentů a veřejný internet. Jejich cílem 
je také uchovávání dokumentů. Snad by 
nebylo od věci zaměřit se jako regionální 
knihovna více na historii a prameny z regi-

onu. Tu „velkou“ historii najdeme všude, ale 
ta místní, lokální, je na městských knihov-
nách. Mělo by se pokračovat v digitalizaci 
městské kroniky, zatím je volně přístupná 
jen do roku 2005. Dál by měly pokračovat 
přednášky, nebo různé vzdělávací výstavy. 
Spoluprací se školami a propagací literár-
ního fondu, včetně aktuální nabídky, by 
knihovna určitě získala pár nových čtenářů.

Karolína 
Kostečková

zastupitelka 
ŽŽM

Myslím si, že náplní práce žďárské knihovny 
by nemělo být pouze půjčování a vracení 
knih. Žďárská knihovna má být i místem 
setkávání občanů všech generací a trávení 
volného času v bezpečí a teple. Je to prostor 
pro vytváření lásky ke knihám u dětí, mís-
tem vzdělávání, zábavy a fantazie. Knihov-
na 21. století také umí e-knihy (tj. kniha do 

tabletu odkudkoliv), e-audioknihy, online 
platby, možnost čtenářské průkazky v mo-
bilu… V knihovně samotné by měla panovat 
dobrá nálada, pohodlné posezení a mohla 
třeba i vonět dobrá čerstvá káva. A já věřím, 
že všechno tohle má paní ředitelka a její 
skvělý tým v plánu. 

Miloslava 
Brychtová

zastupitelka 
Změna 2018

Školy spolupracují řady let s městskou 
knihovnou. Děti rády navštěvovaly zajíma-
vé besedy od výuky orientace v knihovně 
a správného vyhledávání titulů, setkávání se 
spisovateli, ilustrátory až po akce Pasování na 
čtenáře nebo Andersenovu noc. Již teď se tě-
šíme na modernizaci knihovny s novými pro-
storami. Bývalý pan ředitel Roman Kratochvíl 
připravil záměr a téměř třicetimilionovou. 

dotaci a namísto poděkování a ocenění své 
práce byl nahrazen novou paní ředitelkou. 
Je zde mnoho nevyjasněných otázek: ,,Nebyl 
to střet zájmů? Čím nová ředitelka ohromila 
radu?" Nebyla jsem tam a věřte, dobrat se 
pravdy je těžké. My si však přejeme, aby děti 
mohly i nadále chodit do knihovny a progra-
my byly vždy poutavým a nezapomenutelným 
zážitkem. To se chválabohu daří.

Knihovna pro aktivní život. Už dávno jsou 
pryč doby, kdy se do knihovny chodilo 
pouze pro knihy. V dnešní době by knihov-
na měla být centrem setkávání, kulturních 
i společenských aktivit. Místem, kde se něco 
skoro každý den děje, něco se tvoří. Své by 
si v ní měly najít všechny generace. Od těch 
nejmenších, kteří se mezi knihami za dopro-
vodu maminek a tatínků ještě batolí, až po 

ty nejstarší, kteří v ní mohou najít klidnější 
místo pro své setkávání. Výraz „jít do knihov-
ny“ by se měl stát synonymem aktivního ži-
vota. 
Navíc máme to štěstí, že naše knihovna je 
v centru města a skládá se jak z historické 
budovy Čechova domu, tak i z  nově opra-
vené budovy s  moderním interiérem. Má 
a bude mít své kouzlo, svůj genius loci.

Vladimír 
Novotný

zastupitel 
SOS Žďár  
ČSSD  
a NEZÁVISLÍ

Představa může být opravdu různá. Ale vždy 
je to místo, kde najdete knihu pro radost, 
povzbuzení i studium. Samozřejmě v kombi-
naci s příjemným prostorem a personálem 
je to místo setkávání s kulturou. Navzdory 
digitalizaci jsou knihovny možností pro dis-
kusi a výměnu informací. Ve spojení např. 
s kavárnou je to místo pro zastavení se v této 
hektické době, posezení a načerpání nových 

sil. Knihovny se opravdu mění. Díky interne-
tu už dávno nejsou jen půjčovnami knih, ale 
také místem aktivního vzdělávání, centrem 
mnoha kulturních akcí nebo také spojníkem 
mezi moderní mladou generací a senio-
ry. I proto jsme rádi rekonstrukci knihovny 
podpořili a věříme v její přeměnu z obyčejné 
půjčovny knih na moderní kulturní centrum 
pro všechny generace.

Anketa pro zastupitele města
 
V březnovém čísle Žďárského zpravodaje jsme zastupitelům položili anketní otázku: 
Co všechno by podle vás měla nabídnout knihovna veřejnosti, jaká je její funkce ve společnosti?  
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Vít 
Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Radek 
Zlesák

zastupitel 
ANO 2011 
a NEZÁVISLÍ

Ztráty a nálezy
Finanční odbor městského úřadu ozna-
muje, že na ztráty a nálezy byly v období 
od 5.  ledna do 6. února předány násle-
dující nálezy, u kterých není znám jejich 
majitel.

Ztraceno | Nalezeno
	✱ svazek klíčů | na ul. Nádražní 
	✱ ŘP + karta Fitness | na ul. Haškova
	✱ čip + přívěšky | ve Farských hum-

nech
	✱ karta ZDAR. | u polikliniky
	✱ platební karta | na ul. Novoměstské
	✱ jízdní kolo | v lese u čističky
	✱ svazek klíčů | v knihovně
	✱ platební karta  | u Conventu
	✱ chytré hodinky | na ul. Brněnská
	✱ batoh + nářadí | na ul. Strojírenská
	✱ svazek klíčů | na ul. Švermova
	✱ svazek klíčů | na ul. Brodská
	✱ pánská mikina | zapomenuta na 

chodbě MěÚ
	✱ náušnice | u 4.ZŠ
	✱ svazek klíčů + klíčenka | na ul. Chel-

čického
	✱ svazek klíčů | na území města

Bližší informace poskytne Alena 
Benešová tel.: 566 688 146, e-mail: 
alena.benesova@zdarns.cz nebo osob-
ně v kanceláři finančního odboru.

Informace k místnímu poplatku ze psů

Upozorňujeme majitele psů na změnu v obec-
ně závazné vyhlášce. Splatnost poplatku je 
nově do 30. dubna a platí se jednorázově. 

Pro bezhotovostní platby se číslo účtu měs-
ta (19-328751/0100) a variabilní symbol ne-

mění. Platit lze i v hotovosti nebo platební 
kartou v pokladně městského úřadu.

Novou obecně závaznou vyhlášku 
č.  9/2023 o místním poplatku ze psů na-
jdete na webových stránkách města. 

Bližší informace poskytne Drahoslava 
Komínková, telefon 566  688  147, e-mail  
drahoslava.kominkova@zdarns.cz. 

D. Komínková
odbor finanční

Zapojení drobných podnikatelů do 
odpadového hospodářství města

Od 1. ledna 2024 se mohou podnikatelé 
(fyzické i právnické osoby) s max. 5 zaměst-
nanci zapojit do obecního systému odpado-
vého hospodářství města Žďár nad Sázavou. 
Tuto oblast upravuje obecně závazná vy-
hláška města Žďár nad Sázavou č. 10/2023 
o stanovení obecního systému odpadového 
hospodářství.

Drobní podnikatelé zapojení do systému 
odpadového hospodářství města takto spl-
ní část svých povinností ze zákona o odpa-
dech, vyhnou se postihu při jejich neplnění 
a budou mít k  dispozici konkrétní městské 
stanoviště pro třídění odpadů i sběrný dvůr 
v Jihlavské ulici.

Ceny za zapojení do obecního systému od-
padového hospodářství jsou následující:

* podnikatel bez zaměstnanců - 1200 Kč bez 
DPH pro tříděné odpady, 1000 Kč bez DPH 
pro směsné a tříděné odpady

* podnikatel s max. 5 zaměstnanci - 4000 Kč 
bez DPH pro tříděné odpady, 4800 Kč bez 
DPH pro směsné a tříděné odpady

Zájemce o zapojení do systému prosí-
me o vyplnění Žádosti o zapojení oso-
by do obecního systému odpadového 
hospodářství a její zaslání na e-mail  
katerina.brhelova@zdarns.cz.

Veškeré formuláře týkající se zapojení 
do obecního systému odpadového hos-
podářství najdete na webových strán-
kách v  záložce Formuláře – Odbor ko-
munálních služeb. V  případě jakýchkoliv 
dotazů kontaktujte referentky odboru ko-
munálních služeb Kateřinu Brhelovou, tel. 
566  688  395, katerina.brhelova@zdarns.cz 
nebo Miluši Kozákovou, tel. 566  688  183,  
miluse.kozakova@zdarns.cz.

Kateřina Brhelová
odbor komunálních služeb

Blíží se splatnost poplatku za komunální odpad

Poplatek za komunální odpad je třeba za-
platit do 30. dubna. Těm poplatníkům, kteří 
neuhradí do konce měsíce března a vyplnili 
svůj e-mail v Souhlasu se zpracováním osob-
ních údajů, budou na začátku dubna zaslány 
platební údaje do e-mailu. 

Souhlas je i nadále k dispozici na interneto-
vých stránkách města Žďár nad Sázavou v sekci 

Formuláře. Nově mohou poplatníci zjistit svůj 
variabilní symbol na www.zdarns.cz pod odka-
zem Platba za odpady. Zde stačí zadat rodné 
číslo a ihned zjistíte platební údaje i QR kód. 
V případě dotazů prosím kontaktujte odbor 
komunálních služeb na tel. 566 688 187/396 
nebo poplatekodpad@zdarns.cz.

Sylva Pikulová
odbor komunálních služeb

Kronika města Žďáru nad Sázavou

Aktuální počet obyvatel
Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 
20. února 2024 celkem 19 771 občanů ČR při-
hlášených k trvalému pobytu.

Statistika: leden  2024 - 19 791, prosinec 
2023 - 19 807, listopad  2023 - 19 856, ří-
jen  2023 - 19 881, září  2023 - 19 885, sr-
pen  2023 - 19 878, červen 2023 - 19 901, 
květen 2023 - 19 904, duben 2023 - 19 921, 
březen 2023 - 19 939, únor 2023 - 19 954

Narozené děti
Ondřej Lacina 	 23. 06.	 ZR 1
Tomáš Lacina	 23. 06. 	 ZR 1
Mikuláš Kotík	 17. 09.	 ZR 6
Marek Ptáček 	 27. 10.	 ZR 2
Eduard Pohanka	 26. 11.	 ZR 4

Lenka Kotková 	 24. 12.	 ZR 3

*Narodilo se vám děťátko? Pokud chcete 
radostnou novinu zveřejnit ve zpravodaji 
nebo se zúčastnit vítání občánků, přihlaste 
se na webu města.

Životní jubilea v březnu 2024
+ dodatečně v únoru 2024
Věra Getová 	 26. 02.	 94 let	 ZR 1

František Špaček 	 01. 03.	 80 let	 ZR 4
Josef Zaťko	 01. 03.	 93 let	 ZR 7
Jan Sáblík 	 02. 03.	 91 let	 ZR 4
Antonín Blažek 	 03. 03.	 80 let	 ZR 6
Josef Řetický 	 03. 03.	 85 let	 ZR 5
Pavel Šusták 	 05. 03.	 80 let	 ZR 5
Petr Janeček 	 06. 03.	 80 let	 ZR 4

Zdeňka Pavlišová 	 07. 03.	 93 let	 ZR 3
Marie Šuhajová 	 08. 03.	 85 let	 ZR 3
Růžena Kolouchová 	 08. 03.	 103 let	 ZR 3
Anežka Kadlecová 	 12. 03.	  96 let	 ZR 5
Jiří Sobotka 	 13. 03.	 80 let	 ZR 5
Zdeněk Chalupa 	 15. 03.	 91 let	 ZR 2
Josef Jelínek 	 16. 03.	 80 let	 ZR 4
Marie Švandová 	 18. 03.	 80 let	 ZR 3
Jaroslava Soukupová 	20. 03.	 95 let	 ZR 3
František Šaroun 	 22. 03.	 90 let	 ZR 3
Marie Benešová 	 23. 03.	 99 let	 ZR 1
Emilie Šustáková 	 24. 03.	 80 let	 ZR 5
Josef Vencálek 	 27. 03.	 80 let	 ZR 6
Bohumír Soška 	 27. 03.	 85 let	 ZR 3
Vojtěch Šohaj 	 29. 03.	 93 let	 ZR 3
Zdena Hrodková 	 29. 03. 	 95 let	 ZR 3 

Gratulujeme!
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Bojí se koalice názoru občanů?
Na zastupitelstvu 8. 2. 2024 jsme navrhli do 
programu jednání bod Vyhlášení místního 

referenda k logu města konaného souběž-
ně s krajskými volbami na podzim letošního 
roku. Domnívali jsme se, že o tom, jaké logo 
bude reprezentovat město a jeho občany, by 
měli rozhodnout právě oni v referendu. Jaké 
bylo naše překvapení, když koalice jinak vzý-
vající otevřenost a demokracii neschválila ani 
zařazení tohoto bodu do programu jednání. 
Odmítli se byť jenom bavit o tom nejdemokra-
tičtějším a nejlevnějším způsobu rozhodnutí. 
Patrně jim ani nedošlo, že by výsledek refe-
renda mohl potvrdit i jimi schválené logo. Jis-
tota 20 hlasů a přehlížení návrhů opozice tak 
přešlo až ke strachu a pohrdání názory voličů. 

Protože nedošlo k projednávání, tak neznáme 
ani důvody nebo názory jejich odmítnutí. Mů-
žeme se tak dále domnívat, že nestandardní 
postup výběru loga včetně chybějícího výbě-
rového řízení z  více nabídek není náhodou. 
Nahrazení původního loga se světoznámou 
památkou UNESCO různobarevnými nic neří-
kajícími hvězdičkami zbytečně rozdělilo nejen 
občany města. Koalice se spoléhá na to, že si 
lidé zvyknou, a oni musí jenom vydržet. Otáz-
kou je, s čím přijdou příště a co všechno si ne-
cháme líbit. Poslední možností tak je už jenom 
petice s 3 400 podpisy občanů města pro ko-
nání referenda. Najdou se? Dejte nám vědět.

Mirsolav 
Šabart

zastupitel 
Změna 2018

Na všechny otázky petice neodpověděli
Ani po 1,5 měsíci jsme nedostali odpověď 
na všech 5 otázek petice. Vedoucí OŠKSM 
pan Sedlák z pověření starosty Mrkose na 
naši žádost o doplnění odpovědi na otáz-

ku: Jaké jsou rozdíly v grafickém (vizuálním) 
využití starého a nového loga?, odmítl od-
povědět z  důvodu pracovního zaneprázd-
nění. Neudělal si čas na odpověď na otázku, 
která opakovaně padala ve vašich vyjádře-
ních a stanoviscích v peticích a anketách ke 
změně loga města a vizuální identity města. 
Pokud je tzv. vizuální identita definována 
jako kombinace loga, fontů, barev a grafic-
kých prvků, které budete používat na všech 
materiálech, tak bychom se patrně muse-
li dozvědět, že je zcela jedno, zda k tomu 
použijete původní logo siluety Zelené hory, 
nebo hvězdičku s názvem města. Zákonitě 
bychom pak došli k tomu, že radě města 
nešlo o novou vizuální identitu, ale o změ-

nu loga, byť to popírá. Touha mít konečně 
,,to svoje“ a vzít lidem to, na co byli více než 
20 let zvyklí a s čím byli spokojení.  Zapo-
mněli ale na to, že logo a vizuální identita 
není jen pro radnici a MěÚ, ale musí být 
přijato a sdíleno především veřejností. Po-
slední možností jak vám dát možnost se vy-
jádřit ke změně loga je vyhlášení místního 
referenda a jeho realizace společně s pod-
zimními krajskými volbami s  minimálními 
náklady pro město. Pokud účast dosáhne 
cca 5 800 voličů (35 %) a bude nadpolovič-
ní většina PRO a alespoň 25 % všech voličů 
se vysloví PRO předloženou otázku, pak je 
výsledek pro radnici závazný. Změna 2018 
vyhlášení referenda navrhne.

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018

Koaliční zastupitelé si schválili vyšší odměny
Novela zákona o obcích platná od 1. 1. 2024 
nově upravuje i odměny neuvolněných zastu-
pitelů, o vyplacení rozhodují sami zastupitelé 

od nuly až po maximální odměnu stanovenou 
jako násobek průměrné mzdy a koeficientu 
stanoveného podle velikosti města a vykoná-
vané funkce podle zákona. Jedinou povinností 
zastupitele je účastnit se jednání zastupitel-
stva, a proto jsme stejně jako po volbách 2022 
navrhli, aby výplata odměny byla podmíněna 
minimálně 80 % účastí na jednání. Současnou 
odměnu neuvolněných zastupitelů ve výši cca 
1 000 Kč za hodinu jednání (což představuje 
odměnu od cca 3 000 po 12 000 Kč měsíčně) 
pokládáme za přehnanou. Opakovaně jsme 
navrhli snížení odměny, tak aby odpovídala 
cca 500 Kč za hodinu účasti na jednání, kterou 
pokládáme za odpovídající náročnosti přípravy, 

účasti a rozhodování zastupitelů. Pokud by se 
koalice uskromnila a přijala náš návrh, tak roz-
počet města ušetří přes 1 milion korun ročně. 
Opakované výzvy k třídění odpadů a úsporám 
za jeho odvoz nebo úspora vypínáním veřejné-
ho osvětlení by tak byly podpořeny činy těch, 
co vychovávají a káží úspory a šetření. Navrhli 
jsme také odstranění současné diskriminace 
v odměňování předsedů komisí, členů výborů 
a komisí, kteří nejsou současně zastupiteli. A to 
tak, že by za stejnou práci dostávali stejnou od-
měnu. Jsme přesvědčeni, že žádný ze zastupite-
lů se nestal zastupitelem pro peníze a odměny, 
proto jsme očekávali, že i koaliční zastupitelé 
náš návrh podpoří. Nebylo tomu tak, bohužel.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Slova zastupitelů
 
Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v rubrice Slova zastupitelů. Jedná se o osobní 
názory zastupitelů, nikoli města Žďáru nad Sázavou. Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky zastupitelů uveřejnit. 

Do uzávěrky březnového čísla nám přišly následující příspěvky.

Má Žďár přispívat na fasádu paneláků?
Městu se v  posledních letech daří úspěšně 
ovlivňovat, jak se bude ve Žďáře stavět. Velkou 
zásluhu na tom má městský architekt, komu-
nikace se stavebníky, vlastní zdařilé projekty, 

ale i cílené dotační programy. Zaslouží si však 
naši podporu i paneláky?
Program Obnova kulturních památek a archi-
tektonicky cenných staveb každoročně pomá-
há majitelům hodnotných nemovitostí s jejich 
obnovou. V posledních osmi letech se, vedle 
historických perel Žďáru, podpora zaměřila 
i na bytové domy na sídlišti „Stalingrad“. Díky 
tomu nezmizela pod polystyrenem všechna 
cenná sgrafita z jejich fasád.  Když si dnes 
Stalingrad projdete, zjistíte, že řada domů zde 
vypadá téměř tak, jako je zedníci téměř před 
70 lety dostavěli. Velké díky jejich majitelům za 
vstřícnost, pochopení a spolupráci.
Komise rozvoje, které předsedám, nyní vede 
debatu jak v  programu pokračovat do bu-

doucna. Na Stalingradě už je skoro hotovo.  
Padl tedy návrh, aby město přispívalo na ob-
novu fasád všech bytových domů, a to včetně 
paneláků. Cílem takové snahy by bylo zbavit 
domy „devadesátkově“ rozzářených barviček 
a dát sídlištím uměřenější charakter po este-
tické a architektonické stránce. Program je za-
tím ve fázi diskusí, a pokud vznikne, nelze od 
něj očekávat miliony. I menší příspěvek však 
může být pro majitele domů jedním z impulsů 
uvažovat o obnově fasády.  Městská podpora 
by pak zajistila, aby nový vzhled zapadal do 
širší koncepce obnovy města. Takový krok na 
cestě proměny Žďáru v moderní a upravené 
město má mou podporu. 

Zdeněk 
Navrátil

zastupitel 
ŽŽM

Spolupráce se studenty žďárské zdravky se povedla

Již dlouhodobě se školy ve Žďáře nad Sá-
zavou snaží o vzájemnou spolupráci, pro-
vázanost témat, sdílení zkušeností a obo-
hacení svých vzdělávacích aktivit mezi 
ročníky a propojení zajímavých akcí.  

Dlouhodobá spolupráce probíhá i mezi 
dětmi z Mateřské školy Žďár nad Sáza-
vou a studenty Střední zdravotnické školy 
a  jejich pedagogy. Nyní pro nás studenti 
připravili interaktivní projekt Prevence 
úrazu, kde na jedenácti stanovištích učili 
předškoláčky např. bezpečnému pohybu 
a ošetření drobných úrazů, významu IZS, 
pečlivé manipulaci s  miminkem, správ-
né hygieně dutiny ústní, vysvětlili dětem 
nebezpečí při setkání s  léky či jak zachá-
zet s  ostrými předměty, změřili jim tlak 
a zkoušeli sluch dětí. 

Je s  podivem, jak si mladí budoucí zdra-
votníci získali přízeň a pozornost více než 
40 dětí a jak je svým přístupem strhli ke 
spolupráci. Je na místě pochválit studen-
ty za jejich profesionální přístup k našim 

dětem a zároveň děkujeme jejich pedago-
gům za přípravu této krásné akce.  

 Eva Chlubnová a kolektiv
MŠ Sluníčko 

Padesátileté výročí základní školy Švermova

Kdo by to byl řekl, tento rok slaví ZŠ Šver-
mova 4 své půlstoletí. Školou prošlo mno-
ho žáků, vystřídalo se mnoho dychtivých 
učitelů s touhou předat svá moudra do 
hlaviček ještě dychtivějších žáčků. Jsme 
hrdi na naši školu se sluníčkem a heslem: 
Různé cesty, společný cíl, na mnoho slav-
ných sportovců, kteří touto školou pro-
šli, rychlobruslařku Martinu Sáblíkovou, 
hokejisty Martina Kauta, Petra Vampolu 
a další. 

Další úspěšní sportovci z našich lavic ještě 
vzejdou, úspěchy mají naši žáci každý rok 
na přespolních bězích, cyklistických celo-
republikových závodech, dokonce nám zde 
vyrůstají nadějní biatlonisté, či basketba-
listé. Sportovní nadání si každoročně ověří 
žáci naší i ostatních škol, ale i rodiče a uči-
telé při Svatováclavské štafetě, pořádané 
při příležitosti svátku sv. Václava na nově 
zrekonstruovaném hřišti, využívaném i ši-
rokou veřejností. 

Nenechte si ujít 20. března tradiční den 
otevřených dveří, kdy můžete zhlédnout, co 
se u nás, na naší čtyřce, změnilo a zlepši-
lo za ta léta 1974-2024. Rodiče na 1. stupni 
si mohou zavzpomínat na léta strávená ve 
školních lavicích se svými ratolestmi a vy-
zkoušet si tak nové učební pomůcky a me-
tody ověřené našimi zkušenými pedagogy. 

Druhý stupeň je otevřen široké veřejnosti 
od 14. hodiny, provedou vás naši žáci. Hned 
u vchodu si vyzkoušíte nově nainstalovaný 
interaktivní, naučný panel Ámos, nahlédne-
te do všech učeben, vyzkoušíte nejmoder-
nější techniku, jako je učebna IT s ukázkou 
3Dtiskárny, 3Dbrýlí. Ve třídě 7.B se dozvíte 
vše o práci na active panelu, v chemii či fy-

zice zažijete různé pokusy, v nově zařízené 
cvičné kuchyňce proběhne ukázka domá-
cích prací, v učebně hudební výchovy si za-
hrajete na Orffovy nástroje, v tělocvičnách 
prověříte své sportovní nadání na lezecké 
stěně, či zahrajete florbal nebo zkusíte hod 
na koš, v dílnách si můžete otestovat své 
manuální dovednosti a mnoho dalšího. 

Určitě si celou prohlídku školy rádi zpes-
tříte kávou a zákuskem ve školní jídelně. 

O obsluhu se postará žákovský parlament, 
který má na naší škole dlouholetou tradici. 

Vážení, už víte, že naše škola slaví své 
50. narozeniny, proto Vás všechny zveme na 
oslavy, kterých se zúčastní i družební škola 
z Polska KRZYWIN, se kterou spolupracuje-
me už 13 let. 

Jana Kubíková
učitelka ZŠ Švermova
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Život v knihovně nezastaví ani velká 
rekonstrukce

Ani v březnu, kdy do života knihovny zasáhla 
velká rekonstrukce, se život v knihovně neza-
staví. Připravujeme pro vás aktivity, které jsou 
součástí celostátního projektu Březen – měsíc 
čtenářů, činnost nepřerušuje ani Senior point, 
veselo bude i na našich sociálních sítích.

Březen – měsíc čtenářů
Věděli jste, že už od roku 1955 se březen slaví 
jako Měsíc knihy? I v Knihovně Matěje Josefa 
se k  této celostátní aktivitě Svazu knihovní-
ků a  informačních pracovníků ČR pravidelně 
připojujeme. Hrdě tento měsíc propagujeme 
naše služby a novinky a voláme do světa, že 
knihy a čtení si zaslouží pozornost. Z přednáš-
kového sálu se stala dočasná půjčovna knih, 
a proto naše akce přesouváme do upravených 
prostor Čechova domu (vstup z Havlíčkova ná-
městí). V březnu zde můžete navštívit výstavu 
Cesty v nás, Čtenářský klub (7. 3.), cestopisnou 
přednášku Romana Veselského o  Islandu 
(12.  2.), Tradiční velikonoční tvořivou dílnu 
(27.  3.), Čaj o páté (28. 3.) nebo zábavné do-
poledne pro děti s názvem Hrátky mezi řádky 
(30. 3.). 

Měsíc čtenářů oslavíme také na našem face-
booku a instagramu. Každou březnovou sobo-
tu si můžete vyzkoušet, jak dobře se vyznáte 
v  literatuře. Zveřejníme totiž postupně pět 
krátkých nahrávek úryvků z nějaké knihy. Po-
kud se trefíte, můžete vyhrát malé překvapení.

Knihy půjčujeme i v době rekonstrukce
Máme velkou radost, že jste si do naší knihov-
ny našli cestu i během rekonstrukce. S přibý-
vajícími týdny získají na intenzitě také staveb-
ní práce (to máte bourání, řezání, odpojení 
elektřiny, vrtání, klepání…), ale věříme, že bu-
dete tolerantní a případná dočasná omezení 
pochopíte. Jsme také rádi, že již bez potíží vy-
užíváte náš verbisbox na výpůjčku knih. Deva-
tenáct schránek v boxu často praská ve švech, 
proto jsme dobu uložení knih zkrátili na 3 dny. 
I tak se může stát, že budete chvilku čekat, než 
se nějaká schránka uvolní pro vás. Omlouvá-
me se za případné nepříjemnosti a těšíme se 
na vás v knihovně!

Martina Sedláková
Knihovna M. J. Sychry

Ekumenické bohoslužby spojily křesťany v duchu jednoty

Ve Žďáru nad Sázavou se křesťané spojili 
v jednom duchu při nedávných ekumenických 
bohoslužbách. Dne 14. 1. jsme se sešli v kos-
tele svatého Prokopa, kde bohoslužby vedli 
žďárští duchovní (zúčastnili se zástupci církve 
římskokatolické, evangelické, husitské, křes-
ťanských sborů  a adventisté).

„Miluj Hospodina, Boha svého... a svého bliž-
ního jako sám sebe." (L 10,27) Ekumenické 
bohoslužby pro dnešní rok připravili křesťané 
z Burkina Fasa.

Účastníci vyjádřili nadšení z toho, že mohli 
společně slavit svou víru a najít inspiraci v du-
chovním společenství. Ekumenické bohosluž-
by představují důležitý krok směrem k jednotě 
mezi různými církevními tradicemi v naší spo-
lečnosti. Jejich úspěch ukázal, že i přes rozdíly 
ve víře je možné pracovat společně na šíření 
lásky a porozumění. Máme radost, že se po-
dařilo po letech obnovit tradici společných 
ekumenických bohoslužeb. Těšíme se na další 
ekumenická setkání, ke kterým jsou všichni 
lidé bez rozdílu srdečně zváni.

Následující příležitost k ekumenickému setká-
ní proběhne již 1. 3. 2024 odpoledne ve sboru 
Křesťanské společenství Žďár nad Sázavou (Na 
Úvoze 766/15, Žďár nad Sázavou).

Tomáš Hataj 
evangelický sbor ve Žďáru a v Sázavě

Kulturní laboratoř – unikátní sdílený kroužek žďárského muzea a knihovny

Regionální muzeum města Žďáru nad Sáza-
vou a Knihovna Matěje Josefa Sychry spojily 
v letošním školním roce síly v novém projektu, 
kterým je sdílený kroužek Kulturní laboratoř. 
S  organizačními a administrativními záleži-
tostmi pomohlo muzeu a knihovně Středisko 
volného času – Active.

Lektorky Martina Schutová, Soňa Janáčková 
a Martina Sedláková pracují s dvanácti dět-
mi na tématech z oblasti historie, literatury, 
divadla a filmu, hudby a tance i architektury. 
Jejich společným celoročním pojítkem je ob-
dobí první republiky jako kulturní líhně, které 
je zdrojem informací i inspirace k tvoření.

Kroužek umožňuje dětem prozkoumat různé 
oblasti kultury v autentickém prostředí, se-
tkat se s odborníky z různých oborů a oblastí 
a především tvořit, diskutovat a aktivně se 
zapojit. Krom toho, že děti prozkoumaly mu-
zeum i knihovnu doslova od sklepa po půdu, 
měly veliký úspěch právě exkurze. V Knihku-

pectví Šemrincová si děti vyzkoušely výběr 
nových knih do dětského oddělení knihovny, 
v Active SVČ zažily stylovou prvorepublikovou 
taneční lekci a v ZUŠ Františka Drdly si vyzkou-
šely rytmické nástroje a poslechly si zkoušku 
klarinetového orchestru. Sdílený kroužek 
otevřel nové možnosti spolupráce mezi in-
stitucemi a je obohacením také pro lektory, 
kteří se mohou vzájemně inspirovat a sdílet 
zkušenosti. 

Na jaře děti z Kulturní laboratoře navštíví ještě 
žďárské divadlo a kino. Výsledkem společné-
ho setkávání pak bude závěrečná výstava na 
půdě Čechova domu, jednotlivá témata Kul-
turní laboratoře na ní děti za pomoci lektorů 
představí skrze vlastní výtvarná díla a výsled-
ky společných aktivit. Děti se tak samy stanou 
skutečnými aktéry kulturního života ve městě.

Martina Schutová
Regionální muzeum

Sportovní klub Žďárák zve na další sezónu plnou outdoorových akcí

Zveme všechny běžce, cyklisty a sportovní 
nadšence na novou sezónu závodů v rámci se-
riálu Žďárák. Letošní rok nabídne opět mnoho 
pěkných běžeckých závodů. Stejně tak Žďárák 
vstupuje do nové sezóny s několika novinka-
mi: nový web www.skzdarak.cz, nová startov-
ní čísla, putovní poháry či možnost předplatit 
si startovné na celou sezónu a získat tak „své“ 
startovní číslo.

Letošní závody jarní sezóny budou v tomto 
pořadí: od března do června je každou první 
středu v měsíci krátký terénní závod, start 

v  17.00 – více informací na webu. V  sobo-
tu 30. března bude ve Žďáře druhý ročník 
Žďárské desítky, který loni přilákal více jak 
100 běžců. Závod startuje za Domem kultu-
ry a běží se po stezce směr Pilák a zpět. Na 
středu 8. května plánujeme akci pro všechny 
cyklistické nadšence a bikery. Závod Okolo 
Žďáru bude vhodný pro MTB či gravel. Trasa 
bude volná a na každém závodníkovi, povin-
né bude protnout jen několik pevně daných 
bodů. Ve středu 19. června opět podpoříme 
akci žďárské atletiky – třetí ročník Žďárské 
míle.

Po letních prázdninách bude pokračovat 
podzimní sezóna dalšími závody, zakončena 
bude již tradičním Štědrodenním během.

Lukáš Bořil 
za tým SK Žďárák 

Městská policie

Ledovka
Ledovka, která v  polovině ledna po-
trápila prakticky celé území ČR, se 
nevyhnula ani našemu městu. Hlídky 
MP musely reagovat na řadu oznáme-
ní a podnětů od občanů spojených se 
sjízdností komunikací a schůdností 
chodníků. Ledovka trvala několik dní 
a postupně se dařilo nasazením do-
stupné techniky provádějící zimní údrž-
bu situaci zlepšovat. Strážníci během 
služeb pomáhali jednak řidičům, kteří 
nemohli vyjet, ale asistovali i při ně-
kterých dopravních nehodách. Ve spo-
lupráci s Policií ČR usměrňovali silniční 
provoz. Hlídka MP např. při kontrolní 
činnosti ve ZR 2 zjistila, že u obřadní 
síně hřbitova na Zelené hoře uvízl auto-
bus MHD, který nemohl odjet ze zastáv-
ky. Strážníci zajistili posypový materiál 
a autobusu takzvaně vysypali cestičku. 
Na Veselské zase strážníci ve večerních 
hodinách narazili na lehce oblečenou 
seniorku, která měla problémy s  ori-
entací a nemohla si vzpomenout, kde 
bydlí. Žena si způsobila pádem na le-
dovce zranění v  oblasti hlavy a ruky. 
Hlídka jí poskytla první pomoc a na 
místo přivolala Rychlou záchrannou 
službu, která ji odvezla do nemocnice 
k dalšímu ošetření.

Podezření na požár ve sklepních pro-
storách
Ve večerních hodinách přijala MP tele-
fonické oznámení o kouři, vycházejícím 
ze sklepních prostor z  jednoho domu 
v  ulici Nádražní. Strážníci informaci 
ověřili a k hustému dýmu přivolali hasi-
če. Ti po otevření domu jeho majitelem 
vyřešili situaci, kouřové zplodiny vznik-
ly při topení v kotelně domu. 

Problematické chování muže
Městská policie přijala stížnost z jedné 
ze svobodáren ve ZR 3, že se v těchto 
prostorách pohybují problémové oso-
by, které tam nemají co dělat a obtě-
žují nájemníky. Na místo vyjeli strážníci, 
kteří jednu osobu po zjištění totožnosti 
vyzvali k  opuštění domu. Problémový 
muž se ale při odchodu ze svobodárny 
nechtěl s tímto smířit a začal před pro-
dejnou Qanto v ulici Brodská vzbuzovat 
veřejné pohoršení, poškozovat maje-
tek a znečišťovat veřejné prostranství. 
Strážníci museli použít k  zabránění 
dalšího agresivního a protiprávního 
chování podnapilého muže donucova-
cí prostředky včetně pout. Při dechové 
zkoušce na alkohol byla u něho zjištěna 
hodnota přes 2 promile. Následně byl 
muž eskortován k vystřízlivění do pro-
tialkoholní záchytné stanice v Jihlavě.  

Luboš Skřivánek 
MP Žďár n. S. 

Sledujte nás na FB: mpzdarns

Muzeum na Tvrzi zve zájemce k řece

Regionální muzeum přichází na jaře s novým 
edukačním programem. Od začátku dubna 
do konce září mohou děti z MŠ a 1. stupně 
ZŠ vyrazit s  pracovníkem muzea a členem 
Moravského rybářského svazu PhDr. Pavel El-
blem na komentovanou vycházku nazvanou 

„S rybářem k řece“. 

Přímo u řeky Sázavy se dozvíte, jak vzniklo 
její jméno, kde pramení, a jaké druhy ryb 
její vody obývají. Představeni budou i ně-

kteří další pozoruhodní živočichové žijící ve 
vodách Sázavy a jejím nejbližším okolí. Děti 
budou do programu aktivně zapojeni. Po-
dobně jako při oblíbeném programu S mys-
livcem do lesa budou pracovat s fotografie-
mi, ale také dalšími pomůckami. Program je 
možný od dubna do konce září.

� Pavel Elbl
Regionální muzeum
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Jsme One of the Best na Vysočině!

Letošní ročník srovnávací soutěže v anglic-
kém jazyce Best In English prokázal, že při 
studiu angličtiny jste v Gymnáziu Žďár nad 
Sázavou v dobré společnosti. Excelentní vý-
sledky nejlepších deseti studentů přispěly 
k tomu, že státní gymnázium v silné konku-
renci 16 gymnázií Kraje Vysočina obsadilo 
výborné třetí místo. 

Best In English je on-line soutěž v  anglickém 
jazyce na úrovni B2 – C1, která poskytuje zpět-
nou vazbu také jednotlivým účastníkům. Kromě 
informace o umístění mezi domácími i zahranič-
ními studenty je vyhodnocena i jazyková úroveň, 
které účastník na základě tohoto testu dosáhl. 

Do soutěže bylo v letošním roce vybráno 
47  studentů naší školy. Zmiňme alespoň tři 

nejúspěšnější -  Jakub Mašek (získal 111 bodů 
ze 126 možných),  Nicollas Mastil (109,5 bodu) 
a Jana Tomancová (109 bodů).

Gratulujeme všem ke skvělým výsledkům a dě-
kujeme za účast!

Dana Denková
Gymnázium Žďár n. S.

Ve školičce Kamarád s roboty se učím rád!

V  dnešním moderním světě je důležité při-
pravovat děti na digitální svět, ve kterém 
budou vyrůstat. Využití robotiky v  mateř-
ských školách je jednoduchý způsob, jak lze 
dětem přinést mnoho výhod pro jejich rozvoj 
prostřednictvím interaktivních her a aktivit. 
Proto i v naší mateřské škole Kamarád vyu-
žíváme dva typy robotů – včelku Bee Boot 
a Tale – Bota. 

Oba roboti u dětí rozvíjí kognitivní schop-
nosti, sociální dovednosti, kritické myšlení, 
motoriku a kreativitu. Děti se učí základním 
principům programování, schopnosti plá-
nování a řešení problémů, což je pro jejich 
vývoj velice důležité. Snažíme se také, aby 
děti pracovaly i v týmech, komunikovaly mezi 
sebou a spolupracovaly na dosažení stejné-

ho cíle. Práce s roboty může u dětí podpořit 
i jejich sebevědomí a sebedůvěru, protože 
úspěšné naprogramování robota je pro dítě 
velký úspěch. Robot tak může děti motivovat 
i k dalšímu učení a rozvoji dovedností. 

Oba roboty, které naše školka vlastní, mají 
herní plánky se zadanými instrukcemi a je-
den čistý plánek pro vlastní fantazii. Robot 
Tale – Bot přináší dětem kromě řízeného 
učení i spoustu zábavy. Umí tančit, s dětmi 
komunikuje pomocí jednoduchých instruk-
cí, má vyměnitelné komponenty a dokonce 
zvládne i kreslit. Celkově lze říci, že roboti 
děti připravují na rychle se rozvíjející svět, 
a je tedy důležité umožnit jim přístup k těm-
to vzdělávacím prvkům a podporovat je tak 
v učení.

Veronika Lázničková
MŠ Kamarád

Divadelní představení Senior na internetu

Internet a sociální sítě jsou čím dál více 
i  pro seniory skvělým zdrojem informací 
a  zábavy, ale mohou pro ně být také pro-
středím plným rizik a neočekávaných ná-
strah. Často zapomínají na to, že při použí-
vání těchto moderních technologií musí být 
velmi ostražití a především opatrní. 

Být opatrný ale v žádném případě nezna-
mená mít strach a bát se používat chytrý 
mobil nebo internet.  Znamená to dodr-
žovat některé velmi jednoduché zásady, 
abychom se nestali obětí podvodníků. 
Používají totiž čím dál  propracovanější 
triky a metody, kterými nás chtějí připravit 
o cenné osobní údaje nebo rovnou o naše  
peníze. Proto je důležité být o rizicích infor-
mován a umět dobře zareagovat.
 
Přesně z tohoto důvodu Kraj Vysočina ve 
spolupráci s Krajským ředitelstvím policie 
Kraje Vysočina a herci jihlavského Divadla 
na Kopečku připravil divadelní představe-
ní, se kterým 11. dubna zavítá do Žďáru nad 
Sázavou. Divadlo se odehraje na pódiu Kina 
Vysočina od 16 hodin. Představení senio-
rům přiblíží tři konkrétní podvody v on-line 
prostředí, které se skutečně na Vysočině 
odehrály a zároveň patří k nejčastějším, se 
kterými se mohou senioři potkat. Patří mezi 
ně snaha podvodníků získat údaje k ban-
kovním účtům nebo platebním kartám se-
niorů, aby je pak mohli ovládnout a získat 
z nich finanční prostředky. 

Často také jde o velice výhodné investování 
do akcií nebo zhodnocení úspor prostřed-
nictvím virtuálních měn, kdy podvodníci 
nakonec připraví seniory o všechny jejich 
úspory. Neméně časté jsou podvodné te-
lefonáty údajných bankéřů, kteří seniory 
vyděsí informací, že mají napadený účet 
a musí si rychle peníze převést do bezpečí. 
Rizika pro seniory představuje i neopatrné 
obchodování na různých prodejních portá-
lech. 

Ve druhé polovině akce si účastníci po-
slechnou hity Karla Gotta v podání kapely 
Karel Gott revival Morava a v předsálí mo-
hou navštívit prezentační stánky deseti or-
ganizací, které zde budou prezentovat své 
služby pro seniory. Nebude chybět koláček 
a kávička. Na akci se není třeba přihlašovat 
předem a pro všechny seniory je zdarma.

Stanislava Holbová
Kraj Vysočina

ZUŠ slaví dvousté narozeniny Bedřicha Smetany

V  měsíci březnu si hudbymilovná veřejnost 
připomíná dvousté výročí narození génia čes-
ké hudby, hudebního skladatele, dirigenta 
a pedagoga Bedřicha Smetany. Tento význam-
ný reprezentant našeho národního obrození 
obohatil svou tvorbou oblast hudby operní, 
symfonické a komorní. Jako výkonný virtuos 
věnoval také značnou pozornost klavíru. 

V Základní umělecké škole Františka Drdly 
ve Žďáře nad Sázavou si připomeneme 
Smetanovu tvorbu klavírním koncertem. 

Vystoupí prof. Jan Jiraský a přiblíží Smeta-
novo dílo svojí skvělou interpretací i pouta-
vým výkladem. Zazní také hudba  Antonína 
Dvořáka a Leoše Janáčka. 

Prof. MgA Jan Jiraský, Ph.D. působí jako pe-
dagog, vedoucí Katedry klávesových ná-
strojů a člen akademického senátu na Ja-
náčkově akademii múzických umění v Brně, 
dále jako vyhledávaný a uznávaný koncert-
ní umělec, porotce tuzemských i meziná-
rodních klavírních soutěží a lektor význam-

ných interpretačních kurzů. Intenzivně se 
věnuje propagaci české hudby.

Návštěva jeho koncertu slibuje mimořádný 
umělecký zážitek. Vítáni jsou žáci ZUŠ, je-
jich rodiče, ale i všichni zájemci o krásnou 
hudbu. Koncert se koná ve čtvrtek 7. března 
2024 v sále Základní umělecké školy Fran-
tiška Drdly ve Žďáře nad Sázavou v 17 hodin. 
Vstupné dobrovolné.

 František Dvořák
ZUŠ Františka Drdly

Jarní kostýmované prohlídky Moučkova domu

Na březen pro vás v  muzeu chystáme pře-
kvapení, komentované prohlídky Moučkova 
domu, díky kterým se přenesete o celé století 
do minulosti. 

Do měšťanského salonu nebo prvorepubli-
kového koloniálu nahlédnete skrze dobové 
příběhy očima zajímavých postav z historie 
našeho města. Prohlídky budou probíhat 
v  pátek 22. března a v  sobotu 23. března 

v  odpoledních a večerních hodinách. Na 
bližší informace se můžete těšit na webu 
nebo facebookové stránce Regionálního 
muzea.� Martina Schutová

Regionální muzeum

Žďárská ZUŠ láká na Plesohrátky

Sdružení rodičů při ZUŠ Františka Drdly vás 
srdečně zve v sobotu 16. března 2024 na 
tradiční  Plesohrátky do žďárské sokolovny 
v čase od 14 do 18 hodin.

Vstup na akci je volný (nebo za dobrovol-
ný příspěvek) nejlépe ve společenském 
oblečení či v maskách - každá maskovaná 

osoba obdrží zdarma los do tomboly, kte-
rý zaručeně vyhrává. Navíc nejlepší masky  
budou po průvodu masek odměněny slad-
kou cenou.

Na Plesohrátkách vystoupí dechový or-
chestr ZUŠ, populární hudební soubory 
ZUŠ, zhlédneme taneční vystoupení a prů-

vod masek. Pro děti malé i větší jsou při-
praveny mnohé hry. Všichni vystupující žáci 
ZUŠ obdrží občerstvení zdarma. Těšíme se 
na shledání při této zábavné akci naší školy.

Dana Foralová
ZUŠ F. Drdly

Hispánské a frankofonní dny se vrací už počtvrté

Tradiční místo v březnovém kalendáři zau-
jímá každé dva roky festival Dny hispánské 
kultury. Letošní ročník přináší novinku, a to 
obohacení hispánské fiesty o francouzský 
svět. Naše město přivítá celou řadu zajíma-
vých hostů, kteří svým účinkováním přispějí 
k pestrosti letošního ročníku.

Profesor Bohumír Janský, hydrolog, objevi-
tel pramenů Amazonky bude v rámci stře-
dečního cyklu Vzdělávat se lze v každém 
věku přednášet o geografii a politice vybra-

ných zemí Latinské Ameriky. Výstavní síň 
Staré radnice bude hostit díla španělské 
malířky Any Beltrán Porcar, kterou osobně 
přivítáme 6. března na radnici, kde bude 
probíhat od 17 h slavnostní vernisáž jejího 
díla doprovázená andskými flétnami Peru-
ánce Vlada Ulriche. Výstavu Nálady Petrko-
va představí Lenka Tučková z francouzsko 
– českého centra Petrkov doprovázenou 
šansony Nos Dames.

Umělci ze Španělska, České republiky, Me-
xika, Peru a Francie připravují pro studen-
ty na žďárském gymnáziu praktické dílny. 
Během dopoledne si budou moct studen-
ti vyzkoušet malování s hudbou, hru na 
peruánské nástroje, zazpívat francouzské 
a španělské písně, vyrobit šperky, naučit se 
triky s yo yem, nacvičit divadlo, připome-
nout si rok France Kafky, dozvědět se infor-
mace o francouzském komiksu, bádat nad 
setkáním Montezumy a Cortése, připravit 
dobroty z mexické a francouzské kuchyně 
a zahrát si fotbalový zápas Real Madrid FC 
Barcelona v nové hale a další. Dílen je více 
než dvacet a v některých účinkují jako lek-
toři sami studenti žďárského gymnázia.

Francouzský dům manželů Málkových 
nabídne na páteční večer degustaci vín 
z oblasti Côtes du Rhône. V sobotu organi-

zujeme oblíbené kurzy španělštiny a fran-
couzštiny s rodilou mluvčí, tentokrát Mexi-
čankou Paolou Razo a Francouzskou Alixií 
Ghedeir.

Neděle již tradičně patří propojení kultury 
a sportu, a to během v bílém triku a s čer-
veným šátkem žďárskými ulicemi s býkem 
v duchu sanferminské kulturní tradice, a le-
tos nově i výjezdem na kole Tour de France 
ve žluté.

V pondělí v kavárně U tety Hany si můžete 
u kávy poslechnou přednášku Petry Ježové 
o cestě po Kantábrii a v úterý si přijít zatan-
čit do tanečního centra DK latinskoameric-
ké tance pod dohledem zkušené a úspěšné 
tanečnice Věry Mokříšové z uskupení Smyk.
Páteční večer bude patřit rytmům SKA a ko-
lumbijské kapele Skampida, která bude 
mít koncert v Klubu Hanuman (bývalý Ba-
tyskaf).

Bližší informace jsou na plakátech, sociál-
ních sítích, zapisovat na jednotlivé akce se 
můžete na formanova@gymzr.cz. Moc se na 
vás těšíme.

Lenka Formanová
Hispánské a frankofonní dny
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KINO VYSOČINA

Březnová jízda na Duně v Kině Vysočina!
„Březen, do kina vlezem, a duben, ještě 
tam budem.“ Způsob letošní zimy zdá se 
nám poněkud nešťastný. Doporučujeme 
proto její konec a začátek jara v pohodě 

„přežít“ v sále našeho kina. Protože tam je 
dobře, ať se děje, co se děje. Tak tedy pár 
tipů pro vaše filmové návštěvy.

Duna, část druhá. Znalci vědí, o čem je řeč, 
a kdo neví, ten má šanci to zjistit. Čeká vás 
166 minut nefalšované radosti z  filmař-
ského umění a uvidíme, jestli druhý díl 
této velkolepé dobrodružné sci-fi překo-
ná jedničku. Film vám nabídneme v Dolby 
Atmos a budeme spravedlivě rozdělovat 
projekce pro milovníky původního znění 
a pro ty, co se nechtějí zabývat čtením ti-
tulků.

Březen je štědrý na premiéry, které potě-
ší hlavně dámské publikum a teenagery. 
V rámci festivalu Tady Vary můžete v před-
premiéře vidět velmi slibně vypadající 
film Panenky na útěku a neméně dobře se 
jeví i snímek Protivný sprostý holky.

Příznivci hororů by měli dát šanci filmu 
Neviditelné zlo a vřele doporučujeme i ži-
votopisné drama z  prostředí wrestlingu 
s názvem Železní bratři.

Děti, které si oblíbily Kung Fu Pandu, si 
svůj popcorn vychutnají u jejího čtvrtého 
pokračování a biatlonovou sezónu nám 
prodlouží dokument s  názvem Gabriela 
Soukalová: Pravda se pořád vyplatí.  Se-
nioři pojedou spolu s  Vojtou Kotkem na 
Teambuilding a pan profesor Zabloudil 
představí ve filmovém klubu film Umění 
jíst a milovat.

V  březnu z  plátna „nesleze“ také Petra 
Hřebíčková, která se s  plejádou dalších 
českých hereckých hvězd představí hned 
ve dvou filmech. V  programu tak hledej-
te filmy Matka v trapu a Sladký život, kde 
se objeví po boku Vladimíra Polívky. Jeho 
otec Bolek si pak spolu s Evou Holubovou 
zahraje v  novém komediálním dramatu 
s názvem A máme, co jsme chtěli.

Konec měsíce pak bude patřit psovi Gum-
povi, který si „střihnul“ pokračování s ná-
zvem Gump - jsme dvojka, a čeká nás také 
nesmrtelná monstrózní dvojice ve filmu 
Godzila x Kong: Nové Impérium. To a mno-
ho dalšího najdete v březnovém programu 
Kina Vysočina.

A novinka na závěr? Jak už jsme avizova-
li na začátku, zima ještě nekončí, a pro-
to jsme pro vás nainstalovali u dětského 
koutku ve vestibulu kina zbrusu nové 
uzamykatelné šatní skříňky. A komu by se 
zdály náhodou malé, tak nejsou. Paní ře-
ditelka Kultury Žďár tam složila na zkouš-
ku svůj kabát i s  kabelkou raz dva. Tak 
ahoj v kině, přátelé.

Aleš Hrbek, Kino Vysočina 
www.dkzdar.cz, fb: kinovysocina

Kultura Žďár – pojďte s námi za oponu!

Jestli něco můžeme opravdu s klidným svě-
domím konstatovat, je fakt, že „Žďáráci“ 
jsou stále více kulturně založení lidé. Se 
zvětšujícím se zájmem o náš program para-
lelně rostou i dotazy, připomínky a náměty. 
Dnes proto nabízíme pohled za oponu do 
zákulisí naší dramaturgie, abychom ales-
poň krátce dali odpovědi na pár otázek. 

Divadlo, tento žďárský kulturní fenomén 
posledních let, je výsledkem velmi pečlivé 
práce, která v sobě musí skloubit nejenom 
diváckou atraktivitu spojenou s  kvalitou, 
ale i ekonomickou, organizační a drama-
turgickou rovnováhu. Jinými slovy, jedná 
se o nabídku, která by měla být co nejvíce 
vyvážená, a to s ohledem na všechny před-
platitelské skupiny. Někteří z vás by si mož-
ná nejraději ze všech skupin utvořili svoji 
vlastní, nicméně si myslíme, že divadelní ti-
tul, o kterém možná nemusíte být dopředu 
přesvědčeni, se nakonec může stát vaším 
favoritem. 

Divadelní dramaturgie neustále naráží 
na časové možnosti divadelních souborů, 
technické a finanční požadavky větších 
scén, dopravy, ubytování a mnoho dalších 
aspektů. Jedná se vlastně o takovou organi-
začně–dispečerskou činnost s  uměleckým 
cítěním, která má za úkol po zadání všech 
neznámých vytvořit tu nejlepší možnou na-
bídku v poměru cena-výkon-kvalita. 

Možná se někomu může i cena vstupenek 
zdát moc vysoká, ale vězte, že si vstupné 

„necucáme“ z  prstu. Je výsledkem výpočtů 
všech nákladů a jejich vykrácením cenou 
vstupenky na předpokládanou možnou 
návštěvnost. Asi by málokoho z návštěvní-
ků divadla či koncertu napadlo, že i velmi 
slušně zaplněný sál ještě nemusí znamenat 
velký hospodářský výsledek akce. Ke všem 
nákladům se nám akce prodražuje jako 
neplátcům daně z přidané hodnoty o 21 % 
a  ze vstupenek musíme také odvádět po-
platky OSA nebo DILIA z každého lístku, což 
je v  některých případech až 15 %. K  naší 
práci tak nepatří jenom kulturní přehled 
a znalost, ale také umění kupeckých počtů.
 
Poněkud odlišnější je situace v kině, kdy se 
cena vstupenky v určitém poměru dělí mezi 
kino a distributora, velmi často bez základ-

ní finanční garance, a proto vám můžeme 
v kině nabízet mimo komerčních premiér 
i filmy mimořádně kvalitní, artové, doku-
menty, či přenosy baletu, opery a podob-
ně. Jedná se o představení, u kterých víme, 
že je navštíví možná pouze jednotlivci, ale 
které ke kulturnímu městu jako Žďár, který 
nemá samostatný artový sál, prostě patří. 
V kině však často narážíme z důvodu velmi 
brzkých měsíčních uzávěrek novin, kde fil-
my propagujeme, na nutnost jejich progra-
mování i s více jak měsíčním předstihem. 
A to s sebou občas nese problémy. Hlavně 
zahraniční distributoři pracují se svými fil-
my jako s živým organismem a často je sta-
hují, či posunují směrem dopředu i dozadu 
bez ohledu na datum ohlášené premiéry. 
Může se tak občas stát, že film uvedený 
v  programu šest týdnů předem, musíme 
zrušit, nebo ho naopak nemáme v premi-
érové nabídce, protože jeho premiéra měla 
být později.

Samostatnou kapitolou hledání optimál-
ního diváckého komfortu jsou pak OPEN 
AIR akce, v našem případě hlavně Horácký 
džbánek. V jednom z minulých článků jsme 
uvedli, že festival koncipujeme na max. 
2000 návštěvníků. Tato informace vyvolala 
poměrně značnou odezvu, proč tomu tak 
je. Odpověď by si zasloužila jednu velkou 
analýzu, tak jen v kostce. Navýšení divác-
ké kapacity sebou nese podstatně dražší 
program, o třídu větší jeviště, silnější svět-
la, zvuk, doplnění o LED obrazovky, více 
ochranky, pomocníků, chemických WC, zá-
zemí, reklamy a mnoho dalších položek. 
To může festival prodražit i o 100 %. To 
vše s  nutností dvojnásobné návštěvnos-
ti s daleko menším diváckým komfortem, 
a naopak s mnohem větším finančním rizi-
kem, hlavně v případě nepříznivého počasí. 
A proto si myslíme, že jak pro vás, tak pro 
nás bude příjemnější zůstat u „vymazlené“ 
varianty na dece s drinkem v ruce a s naši-
mi skvělými interprety.
Tak přátelé, hezký březen vinšujeme a zase 
si někdy řekneme víc z okénka „Za oponou.“

Tak, přátelé, hezký březen vinšujeme a zase 
si někdy řekneme víc z okénka „Za oponou.“

Tamara Pecková, 
za tým Kultury Žďár

Software ze Žďáru 
do celého světa 
Chceš pracovat v IT a přitom zůstat na Vysočině? 
Začni budovat úspěšnou kariéru v našem 
žďárskému týmu. Domácí hospic Vysočina

Pomáháme doma ...
...umírajícím, nemocným a pečujícím.

 Domácí hospicová péče
 Odlehčovací služby

 Psychosociální poradenství
 Půjčovna zdravotnických pomůcek

Domácí hospic Vysočina, o.p.s.
Vratislavovo náměstí 115

592 31 Nové Město na Moravě
www.hospicvysocina.cz

Tel.: 731 604 301

S námi na to nikdy nebudete sami. 
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BŘEZEN 
           NA ZÁMKU 
9. 3. / 8.00–12.00 Taneční lekce na zámku
28. 3. / 17.00 Lesnický podvečer
Přednáška na téma „Vlci na Vysočině“, vstupné 50 Kč
30. 3. / 8.00–12.00 Taneční lekce na zámku
30. 3. / 10.00–18.00 Velikonoce na zámku
Přivítejte s námi jaro, prožijte velikonoční tradice,
vytvořte si vlastní dekoraci. Jaro na zámku vás přivítá
spoustou květin a dobrotami pro mlsný jazýček!
31. 3. / 15.00 Sváteční Velikonoční koncert

Otevírací doba
ÚT–NE 9.00–17.00 Muzeum nové generace, prohlídky,
kavárna, obchod

n

� | ig @zamekzdar

www.zamekzdar.cz

 
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

ZDARMA

MOZKOHRÁTKY
S ÚSMĚVEM
13. 3. 2024 VE 14.30 H.
NA “OBCHODCE”

V RÁMCI NÁRODNÍHO TÝDNE TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI 2024
ZVEME VŠECHNY PŘÍZNIVCE KAŽDOROČNÍHO SETKÁNÍ 
NA CELOSVĚTOVÉ AKCI „TÝDEN UVĚDOMĚNÍ SI MOZKU“
(BRAIN AWARENESS WEEK), KTEROU POŘÁDÁ ORGANIZACE
DANA ALIANCE FOR THE BRAIN INICIATIVE V NEW YORKU.

KOMENSKÉHO 10, ZR 3



Další akce naleznete na www.zdarns.cz v kalendáři akcí.
Změna programu vyhrazena.

A – sál Active SVČ, Horní, AKP – autokemp Pilák, BNPM – bazilika Nanebevzetí P. Marie, BTV – Bistro Tom Vaří, Jihlavská,  
CTH – Café U Tety Hany, ČD – Čechův dům, DASL – dětský areál na sídlišti Libušín, DK – Dům kultury, FD – Francouzský dům, Má-
nesova, FKP – fara při kostelu sv. Prokopa, FP – Family point, GSR – Galerie Stará radnice, GZR – Gymnázium Žďár nad Sázavou, 
HK – Husova kaple, Kopečná, KH – Klub Hanuman, KMJS – Knihovna M. J. Sychry, KP – kostel sv. Prokopa, MGSR – Malá galerie 

Staré radnice, MCE – modlitebna církve evangelické, Husova, MD – Městské divadlo, RCS – Rodinné centrum Srdíčko,  
RKF – Rebel Klub Na Farských, RM – Regionální muzeum, PDK – prostor za Domem kultury, S – sokolovna, Doležalovo nám.,  

SP – Senior Point v knihovně, ZH – kostel na Zelené hoře, ZUŠ – sál ZUŠ, ZŽ – Zámek Žďár nad Sázavou

DĚTEM

ÚT 5. 3., 8.30, 10.00, ST 6. 3., 10.00 Naivní div. Liberec: Dodo /MD/
ČT 7. 3., 9.00, 11.00 Naivní divadlo Liberec: Hvězdný posel /MD/
NE 10. 3., ČT 28. 3., PÁ 29. 3., 10.00 a 14.00 Jaro, vítej! /ZŽ/
ÚT 12. 3., 9.00 a 11.00 Divadlo Minor: Válka prof. Klamma /MD/
SO 30. 3., 9.00-11.00 Hrátky mezi řádky /KMJS/
SO 30. 3., 10.30, 12.30, 14.00, 15.30 Jaro, vítej! /ZŽ/
NE 31. 3., 10.30, 15.00 Jaro, vítej! /ZŽ/

SENIORŮM

každé ÚT a ČT, 9.00 Koordinační cvičení pro seniory /ČD/
PÁ 1. 3., 9.00 Zdravotní monitoring s VZP /SP/
ST 6. 3., 9.00 Alzheimer poradna Vysočina /SP/
ČT 28. 3., 16.00 Čaj o páté /ČD/

DUCHOVNÍ AKCE

NE 10. 3., 18.00-20.00 Bohoslužba u tety Hany /CTH/
SO 16. 3., 19.00-20.00 Nikodémova noc /ZH/
ČT 21. 3., 15.00-16.00 Biblická hodina: kniha Genesis /MCE/
ČT 28. 3., 17.00 /B/, 18.00 /KP/ Mše sv. na památku Večeře Páně
PÁ 29. 3., 8.30 Velkopáteční bohoslužba /MCE/
PÁ 29. 3., 10.00 Křížová cesta pro děti, 14.00 Křížová cesta /KP/
PÁ 29. 3., 15.00 /KP/, 16.00 /B/ Velkopáteční obřady
SO 30. 3. 20.00 /KP/, 21.00 /B/ Velikonoční vigilie
NE 31. 3., 7.30, 10.00, 18.00 /KP/, 8.30 /MCE/ 9.00 /B/ 
Bohoslužba na Boží hod Velikonoční

KULTURNÍ AKCE

ÚT-ST 5.-6. 3.,8.00-18.00 Burza dět., těhot. a koj. oblečení /RCS/
ČT 7. 3., 16.30-17.30 Čtenářský klub /KMJS/
SO 9. 3., 10.00-22.00 Žďárský Cestofest /BTV/
NE 17. 3., 10.00 Hokus pokus science show /A/
ÚT 12. 3., 19.00 Kafe u Osmanyho /DK/
SO 16. 3., 14.00-18.00 Plesohrátky /S/
SO 23. 3., 14.00 Jarní tvoření pro rodiče s dětmi /FKP/
ÚT 26. 3., 20.00 Pašijová hra: Co se stalo s Ježíšem? /DASL/
ČT 28. 3., 17.00 Lesnický podvečer /ZŽ/
SO 30. 3., 10.00-18.00 Barevné Velikonoce /ZŽ/

HISPÁNSKÉ A FRANKOFONNÍ DNY

ST 6. 3., 15.30-16.30 Latinská Amerika - geografie a politika /GZR/
ST 6. 3., 17.00 Slavnostní zahájení festivalu /GSR/
ČT 7. 3. Workshop pro studenty /GZR/
PÁ 8. 3. Ochutnávka francouzských vín /FD/

SO 9. 3., 10.00 Veřejné kurzy francouzštiny, španělštiny /GZR/
NE 10. 3., 10.30 Tour de France a Korida jinak /GZR/
PO 11. 3., 18.00 Petra Ježová - Cantabria /CTH/
SO 12. 3., 18.00-20.00 Latinskoamerické tance pro veřejnost /DK/
PÁ 15. 3., 19.00 Koncert ska kapely Skampida /KH/

DIVADLA

PO 11. 3., 19.00 Maria Groos: Miluji Tě, tak se měj /MD/
PÁ 15. 3., 19.00 Divadlo Verze: Vášnivost /MD/
ST 20. 3., 19.00 Divadlo v Celetné: Mikulášovy patálie /MD/
PO 25. 3., 19.00 Městské divadlo Mladá Boleslav: Novecento /MD/

KONCERTY

ČT 7. 3., 17.00 Klavírní koncert - prof. Jan Jiraský /ZUŠ/
ČT 21. 3., 19.00 ZR interfer.: P. Shoenfelt & Band of Heysek /RKF/
ST 27. 3., 19.00 Vzpomínkový koncert na písně Karla Gotta /DK/
NE 31. 3., 15.00 Sváteční velikonoční koncert /ZŽ/

VZDĚLÁVACÍ AKCE

ČT 7. 3., 10.00-12.15 Krocení literární múzy /KMJS/
SO 9. 3., 23. 3., 6. 4., 9.00 Kouzla akvarelu: základní kurz /A/
SO 9. 3., 23. 3., 6. 4., 14.00 Kouzla akvarelu: pokračovací kurz /A/
Taneční lekce na zámku (i) pro netanečníky /ZŽ/ 
SO 9. 3. a 30. 3., 8.30-9.30 Tanec a pohyb v nás I. 
SO 9. 3. a 30. 3., 9.45-10.45 Tanec a pohyb v nás II. 
SO 9. 3. a 30. 3., 11.00-12.00 Tanec a pohyb v nás III.
ÚT 12. 3., 17.00 Roman Veselský: Island /ČD/
PÁ 15. 3., 16.00 ThDr. J. Rokyta: Křesťané a vztah ke zvířatům /HK/
ÚT 26. 3., 10.00 Velikonoční tvořivá dílna /FP/
ST 27. 3., 14.00 Tradiční velikonoční tvořivá dílna /KMJS/

PLESY

PÁ 8. 3. Ples SOŠ Nové Město na Moravě /DK/
SO 16. 3., 19.30 Ples Beaty Rajské /DK/

SPORTOVNÍ AKCE

ST 6. 3., 16.00 Žďárák: Kros na Salvátoru /AKP/
SO 30. 3., 10.00 Žďárák: Žďárská 10 /PDK/

VÝSTAVY

ČT 1. 2. až NE 31. 3. Divy fyziky /RM/
PO 4. 3. až ÚT 30. 4. M. Šustr a I. Petrová: Cesty v nás /ČD/
ST 6. 3. až NE 31. 3. Anna Beltrán Porcar /GSR/
PO 11. 3. až ST 1. 5. Výtvarný kroužek Active /MGSR/

březen
kulturní
program


